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Rua Cinderela, 379 — Planalto — CEP: 85160-000 — Cantagalo - PR
CNPJ: 78.279.981/000°1-45
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CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3p36-1 ': {

MEMORANDO
De: Secretaria de Administracao
Para: Departamento de licitagao

Data: 23 de janeiro de 2023

Ref. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS PARA ELABORACAO DO CALCULO
ATUARIAL PARA O ANO DE 2024-ANO BASE 2023.

Prezada,

Considerando a necessidade de elaboracdao da avaliacgao
atuarial para o ano de 2024, que tem por objetivo a execugao do
plano de custeio do Regime Proprio de Previdéncia do Municipio
de Cantagalo, encaminhamos Projeto Basico e or¢amentos, para
sequéncia do processo.

Em analise as cotacoes dos prestadores de servigos da area,
obteve-se como melhor valor o montante de R$ 5.950,00 (cinco mil
novecentos e cinquenta reais) para execugdo do servigo e
acompanhamento para o exercicio de 2024.

Foram anexados ao processo, contratacoes similares de
outros Entes Publicos para verificacdo de compatibilidade no

valor a ser contratado.

Atencliosamente.
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CNPJ.: 05.068.624/0001-64

Belo Horizonte, 24 de novembro de 2023

DE: BRASILIS Consultoria Atuarial
PARA: Prefeitura Municipal de Cantagalo / PR

PROPOSTA DE ESTUDO ATUARIAL 2024

Prezado(a) Gestor(a),

Conforme solicitacao, apresentamos a seguir nossa proposta de prestacao de servicos
técnicos atuariais, voltados a elaboracdo da avaliagdo atuarial 2024 ano-base 2023,
conforme apregoa a Portaria MTP n® 1,467 /2022, bem como os respectivos relatorios,
em consondncia com as orientagoes ¢ especificagoes técnicas detinidas nos normativos

inerentes a matéria,

Sem mais, colocamo-nos a disposicao de V. Sas. para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
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Pedro Anténio Moreira Janior
Diretor Comercial e Previdenciario
Tel.: 31 2510-6544 / 31 98791-2812 ©
E-mail: pedrojunioabrasilisconsultoria.com.br
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RTM & BRASILIS

CONSULTORIA PREVIDENCIARIA
Colaborando para construir o seu fuluro

Brasilis Consultoria Atuaial
Rua Queluzita 34, Salas 1401 /1402
Belo | lorzonte - MG




i. APRESENTACAO

A BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL foi criada em 2002 com o cbjetivo de
proporcionar acs RPPS dos Esiados e Municipios brasileiros o que existe de mais
avancado em termos de exceléncia e know how, aplicado a previdencia dos

servidores publicos.

O projeto foi criado diante da percepcao de que os Regimes Proprios de
Previdéncia Social RPPS necessitam de uma parceria que detenha
conhecimentos técnicos com o intuito de ajuda-los a promover o crescimento
politico, econdmico e social dos entes federados, atraves da eficiéncia nagestao

dos regimes proprio de previdéncia social.

2. CARACTERISTICAS

Cada ente publico detem caracteristicas extremamente peculiares e tnicas, €, em
razao desse conhecimento, carecem de uma parceria técnico-especializada e
seriamente comprometida com uma gestao eficiente, apresentando solugdes
impares ¢ individualizadas ¢ evidenciando caminhos mais adequados e viaveis

considerando-se a realidade econémico-financeira do ente federado.

3. ABRANGENCIA DOS TRABALHOS

A BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL possui exceléncia na realizacao dos
seguintes trabalhos, sem a estes se limitarem:
« Criacao, Reestruturacao, Organizacéao e Gestdo de Regimes Propriosde
Previdéncia Social;
o Avaliacao Atuarial e Estatistica de Planos de Previdéncia dos servidores
publicos;
o Avaliagdo Altuarial de Planos de Saude dos servidores publicos;
* Projecoes Atuariais;
¢ Modelagem de Sistemas de Previdéncia dos servidores publicos;
= Auditorias Atuariais;
= BElaboracdo de Planos de Beneficios e Planos de Custeio;
» Cursos, seminarios, palestras e encontros no ambito das atividades dos
Regimes Proprios de Previdéncia Social;
« COMPREV - Compensacao Previdenciaria;
» Analise da rentabilidade e formulacédo da Politica de investimentos;

» Relatorios de Gestao Previdenciaria (Passivos x Ativos);

Brasilis Consultoria Atuarial
Rua Queluzita 34, Satas 1401 /1402
Belo [ Tonzonre - MG




Constltoria e Assessoria juridica;

Recadasiramento dos servidores;
« (Gestao Previdenciaria;
e Gestao Atuarial;
« Reforma da Previdéncia;
» Consultoria e assessoria contabil;
« Consultoria e assessoramento no processo de Certificagdo Institucional

(Pra-Gestan).

4., CONTRATACAQ DOS SERVICOS

A BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL trabalha com precos competitivos,
possibilitando-se, em razao disto, o acesso a muitas entidades que até entdao, em
funcao de sua realidade financeira, nao tinham condi¢oes de contrafar tais

SErvicos.

Dentro desse contexto, a BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL oferece a seus
clientes varias opcoes de contratacao de seus servicos, podendo o cliente optar
por uma ou mais areas relativas a questao previdenciaria ou por uima assessoria
continuada, onde todos os servicos contratados serao assunto de esftudo e

pesquisa durante a vigéncia do contralto,
5. CURRICULO DOS SOCIOS

A Brasilis Consultoria Atuyarial possui técnicos qualificados na Gestao
Publica, com uma equipe multidisciplinar como manda a boa tecnica, e possui
experiéncia atestada para realizar com qualidade esta prestacao de servigo técnico

especializado.

v" Thiago Costa Fernandes — Graduado em Ciéncias Atuariais pela Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, possui Especializagdo em Mercado de

Capitais de Derivativos pelo [EC-PUC Minas.

v Sergio Nicoli Sousa Aguiar - Graduado em Direito pela Pontificia
Universidade Catolica de Minas Gerais — PUC Minas, Advogado, Especialista em

Regime Proprio de Previdéencia Social e Direito Publico.

Brasilis Consultoria Atueiad
Rua Queluziea 34, Salas 1401/1402
Belo Horzonte - MG




v" Pedro Anténio Moreira Junior— Graduado em Sistemas de Informagio pela
Pontificia Universidade Catalica de Minas Gerals - PUC Minas, possui MBA e

Gestao de Pessoas pelo [BMEC-MG.

v Halley Alceu Campos da Silva — Graduado em Ciéncias Atuariais pela
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, aléem de ter atuado 10 anos no

Mercado Financeiro.

v" Possuimos também em nosso quadro de funcionarios mais 4 (quatro) Atuarios,

Administrador, Advogados e pessoal de Apoto Administrativo.

6. TRABALHOS JA REALIZADOS

A BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL realiza em diversos RPPSs o Teste de
Hipoteses de Premissas, Gestao Atuarial ¢ Calculos Atuariais. Alguns
municipios onde a BRASILIS executa essas atividades:

v Estado do Mato Grosso do Sul - MS;
Estado de Rondoma - RO;
Estado do Acre — AC;
Manaus — AM;
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Morntes Claros - MG;
Divinopolis - MG;
Contagem — MG;

Barretos - SP;

Sédo Joseé do Rio Preto — SP;
Ubatuba ~ SP;

Olimpia - 5P;

Telémaco Borha — PR;
Palmeira — PR;

Edealina — GO,
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5ao0 Joao da Barra — RJ, entre outros.

7. SERVICOS A SEREM PRESTADOS

7.1.Enviar layout para que o responsavel da Unidade Gestora faga a coleta de dados dos

servidores ativos, aposentados e pensionistas que compordo a base de informacdo para

Brasilis Coasnltoria Atuarial
Wua Ouelizira 34, Salas 1401/ 1402
Belo Hovzoare - MO




realizagao da avaliagao altuarial;

7.2.Analisar a base de dados enviada, promovendo critica de seu contedda, verificande

possiveis distorgbes no contetdo de dados e informagoes

=2y

objetivando aprimorar as ‘

informacoes e os dados remetidos, de forma que a avaliacdo atuarial apresente resultados
mais reais do ponto de vista técnico, como forma de se buscar o equilibrio atuarial e ‘
financeiro do regime previdencidrio; '

7.3.Apurar as reservas Matematicas correspondentes, bem como estahelecer o Plano de
Custeio para o proximo exercicio, promovendo-se a adequacio da legislacdo local com a
correta implementacdo do prazo méximo do plano de amortizacdo permitido por lej,
estabelecendo definicdes entre aliquotas e aportes;

7.4.Revisdo de todo o plano de cusieio, visando o equilibrio financeiro e atuarial, verificando
se as aliguotas de contribuicdo atualmente praticadas garantem uma solvéncia de longo-
prazo ao sistema, permitindo assim a verificagao da situacdo atual e as projecoes de
comportamento futuro do plano previdenciario, bem como maior probabilidade de
implementagdo de medidas eficazes de reforma, se necessario;

7.5.Elaboragdo do Relatorio de Avaliagao Atuarial contendo, no minimo, os seguintes estudos:

»  Relagdo de todas as bases técnicas e premissas atuariais que foram utilizadas para a

avaliacao atuarial;

Descricdo de toda a legislacdo utilizada para a realizacdo do Calculo Atuarial;

» Estudo estatistico detalhado do grupo de servidores ativos, aposentados e
pensionistas, com graficos e tabelas explicativas, discorrendo sobre a influéncia destas

variaveis estatisticas no resultado previdencidrio;

>

Relacdo de beneficios previstos no plano, a serem concedidos aos participantes do
Regime Proprio de Previdéncia;
> Céleulo das reservas matematicas com a descrigde dos resultados da avaliagdo

atuarial, considerando as modelagens de financiamento das despesas previdenciarias;

> Parecer atuarial que discorrerd sobre a atual situacdo do Regime Proprio de
Previdéncia; sobre a qualidade da base de dados; as atuais aliquotas de contribuicdo e
as propostas pelo estudo e sugestdo de qual é, na opinido da contratada, a melhor

forma de financiamento do custo previdenciario;
>  Projecdo Atuarial de receitas e despesas previdenciarias;
7.6.Desenvolver o demonstrativo das Projecdes Atuariais Previdenciarias, para os proximos 35
anos, com finalidade de atender o Art. 53 §1, Inciso Il da Lei de Responsabilidade Fiscal;

7.7.Sintese dos resultados da avaliagdo atuarial do fluxo financeiro do fundo de previdéncia |

para os proximos /5 (setenta e cinco) anos; [

Brasilis Consultoria Atuarial
Rua Quelnzita 34, Salas 1401/ 1402 |
Belo Honzoate - MG
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7.8 Preencher e enviar o DRAA —Demonstrativo do Resuitado de Avaliagio Atuarial do exercicio

2023, se necessario;

/.9.Elaborar e preencher a Nota técnica atuarial, se necessario;

7.10. Atender ao RPPS em resposta as notificactes efetivadas pela SPREV ou TCEPR em relacdo
a Avaliagdo Atuarial e DDRA a qualquer tempo, visando a orientagdo, emissdo de
esclarecimentos e aconselhamente para nortear e balizar os atos, decises e
procedimentos do Instituto de Previdéncia que tenham aderéncia ao objeto deste Termo
de Referéncia;

7.11. Apresentacdo aos dirigentes e conselheiros, via plataforma online, do relatario final de
Avaliagdo Atuarial, explicitando a atual realidade financeira-atuarial do Regime Proprio de

Previdéncia Social;

8. O PRAZO DE REALIZACAO DOS TRABALHOS

O prazo de conclusao dos trabalhos, objetos desta proposta sera:

+  De até 30 (trinta) dias, a contar da data de homologacac de todas as
informagoes necessarias para realizacao do calculo atuarial junto ao ente
federado responsavel. Podera ser acordado um tempo menor, havendo
necessidade premente do ente federado e possibilidade técnica para sua

realizacao.

9. RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Na execucao do trabalho de que (rata esta proposta a Brasilis Consultoria

Atuarial tera a seguinte responsabilidade:

a) Executar os servigos conforme as especificacoes deste Termo de Referéncia,

b) Indicar formalmente preposto apto a representa-lo junto a contratante, que
devera responder pela fiel execucao do contrato;

¢) Manter, durante a execucao do contrato, equipe técnica composta por
profissionais devidamente habilitados, treinados e qualificados para a
adequada prestacao dos servigos;

d) Responsabilizar-se  por todos os encargos trabalhistas, sociais e
previdenciarios de seus empregados, despesas fiscais e tributarias, bem como
quaisquer oultras que nao tenham sido inclusas no preco proposto;

e)] Zelar pela perfeita execucao do Contrato, providenciando a imediata correcao

que porventura venham a ser necessaria, sem quaisquer 6nus e quando

Brasilis Consultaria Atwarial
Rua Queluziea 34, Salas 1401/1402

Belo Hodzouale - MG




N 'Fré‘fé}itur'a Municipal de Cantagalo
| [‘()ﬁB}, odoParana
Departamento de Compras e Licilagao
Fl5. i
nonficada pela CONTRATANTE. ___O_é_—
fj Manter durante a execugao do objeto contratado, todas as condigGes de

habilitacao e qualificacdo exigidas neste Termo de Reteréncia;

g) Entregar o objeto deste Terino de Referéncia nas mesmas coendigoes de
garantia, preco e prazo ofertados na proposta apresentada;

h) Comprovar a regularidade fiscal e trabalhista da empresa através de certidoes,
tais como: Municipal; Estadual; Federal, FGTS e Trabalhista.

i) Disponibilizar 1 (uma) via da Avaliagao Atuanal em formato PDOF (digital).

10. RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

O KPP participara da elaboragao do (rabalho, comprometendo-se a:

a) Bxigir o cumprimento de todas as obrigacoes assumidas pela
CONTRATADA, de acordo com as clausulas contratuais;

b) Aplicar as penalidades cabiveis, quando for o caso;

¢} Efetuar o pagamento a Contratada, apds a efetiva prestacao dos servicos,
recebimento e validagao da nota fiscal/fatura, conforme previsto neste
Termo de Referéncia;

d) O Gestor do RPPS cu do ente federado designara um responsavel para
participar, em regime de lempe integral, como conlraparte da Brasilis
Consultoria Atuarial em todas as etapas dos trabalhos;

e) Facilitar o acesso ao Gestor de Recursos Humanos, a fim de possibilitar a
abtencao dos dados necessarios a execugao dos trabalhos;

f) Atestar ao final do trabalhoe, por escrito, o cumprimento da presente
proposta pela Brasilis Consultoria Atunarial, quanto a qualidade do servico

e as obrigacdes assumidas.

11. ORCAMENTO

O valor do orcamento para o desenvolvimento da Avaliagao Atuarial exercicio
2024, ano-base 2023, ¢ de R$ 5.950,00 (Cinco mil novecentos e cinquenta
reais), incluindo uma apresentacao online via Teams ou outra plataforma similar,

para gestores, conselheiros e demais interessados.

Brasilis Consultoria Stuarial
Ruta Queluzita 34, Salus 1401/1402
Belo Hortzonte - MG




12, FORMA DE PAGAMENTO

O desembolso pela execucao dos servicos ohjelo da presente proposta sera [eilo
em parcela inica mo prazo de até 05 dias iteis, apos o envio da nota fiscal de
prestacao de servico e a entrega do Relatério final da Avaliacdo Atuarial, via
depésito bancario em conta a ser informada pela Contratada no corpo da nota
fiscal, ou boleto bancaric com data de vencimento pré-estabelecida entre as

partes.

13. VALIDADE DA PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO

Esta proposta, bem como o orgamento aqui apresentado, tem validade de 60

(sessenta) dias a partir da sua data de envio.

Colocamo-nos a inteira disposicdo de V. Sas. para viabilizar a elaboracgao de estudos

que, com certeza, podemos desenvolver com qualidade e profissionalismo.

Belo Horizonte, 24 de novembro de 2023.

o |
L bl
¢ |/
Pedro Anténio Moreira Jiinior
Diretor Comerxcial e Previdenciario
Tel.: 31 2510-6544 / 31 98791.2812 9

E-mail: pedrojuniot@brasilisconsultoria.com.br
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RTM & BRASILIS

CONSULTORIA PREVIDEHCIARIA
Colaborando para construr o seu futuro

Hoje somos o grupo RTM & BRASILIS CONSULTORIA PREVIDENCIARIA

Brasilis Consultoria Atuarial
Fua Queluzita 34, Salas 1401/ 1402
Belo | larzoare - MG
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Envio pc2122023
Curitiba, 27 de novembro de 2023.

Instituto de Previdéncia de Cantagalo
Cantagalo - PR

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa proposta de servigos atuariais para realizacao dos
servicos de Avaliagao Atuarial Anual do Regime Préprio de Previdéncia num
periodo de 30 dias, em atendimento a obrigatoriedade prevista na Lei
9.717/99 e considerando os novos critérios atuariais minimos previstos na
Portaria 1.467/22. Abaixo relacionamos 0s servicos a serem prestados:

v' Realizar calculo atuarial do exercicio 2024;

v Apurar as Provisoes Matematicas correspondentes, bem como
estabelecer o Plano de Custeio para o proximo exercicio.

v Enviar o DRAA - Demonstrativo do Resultado de Avaliagao Atuarial do
exercicio 2024;

v" Elaborar de um Relatério da Avaliagao Atuarial detalhado;

v Apresentar o Demonstrativo de Projecoes Atuariais de Receitas e
Despesas Previdenciarias (Anexo Xlll do RREO);

v Apresentar a Nota Técnica Atuarial a ser encaminhada ao CADPREV;

v' ApoOs o0 encerramento da avaliagao, assessorar o RPPS em questoes
relacionadas aos resultados apurados frente aos questionamentos do

Municipio, Secretaria de Previdéncia do Tribunal de Contas.
Observacdo: Qualquer outro servico, nao relacionado acima, devera ser objeto de nova

contratagao.

A titulo de remuneragao pelos servigos, propomos o valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais), a serem pagos na entrega do trabalho. Esta proposta tem
validade de 60 dias e nao inclui a apresentagao presencial dos resultados
na sede do Instituto.

Aguardamos seu pronunc;amento e colocamo nos a disposicao para
esclarecimentos adicionais.
&\/r

Atenelﬁ“amen‘te‘

]
Luiz Cla ud‘fo.\Kog}g
Atudrio Miba 17308

Sdcio- Gerente da
Actuarial - Assessoria e Consultoria Atuarial Lida - EPP

Actuarial - Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda,
Rua Comendador Aratjo, 143 Conj. 101 Centro CEP 80420-300 Curitiba PR Telafone +55 (41) 3322-2110
actuarial,com.br
CNPI00.767,918/0001-05
|

3

i

aot

|



Prefeitura Municipal de Cantagal
Estado do Parana

Departamento de Compras e Licitac
1§

FIS.;__L

N -'“' o

o

REGIMES PROPRIOS ATENDIDOS EM 2023

Governos Estaduais: Amazonas e Santa Catarina
Capitais: Curitiba/PR e Recife/PE.

Municipios de Espirito Santo: Jaguare.
Municipios de Goias: Anapolis.

Municipios de Mato Grosso do Sul: Angélica, Bodoquena, Camapua,
Chapadao do Sul, Dois Irmaos do Buriti, Douradina, Eldorado, Fatima do Sul,

ltapora, Jardim, Jatei, Maracaju, Nova Alvorada do Sul, Nova Andradina,

Ponta Pora, Rio Brilhante, Rio Verde de Mato Grosso, Sao Gabriel D "Oeste,
Sidrolandia, Tacuru e Vicentina.

Municipios da Paraiba: Alagoa Nova, Bayeux, Beléem, Brejo do Cruz,
Cacimbas, Cuité, Cuitegi, Esperanca, Guarabira, Lagoa Seca, Piloes, Remigio,
Sao Bento e Sao Sebastiao de Lagoa de Roga.

Municipios do Parana: Almirante Tamandaré, Alto Parana, Ampére,
Arapongas, Araucaria, Barracao, Bela Vista do Paraiso, Cambé, Campina do
Simao, Campo do Tenente, Campo Mourao, Cianorte, Congonhinhas,
Contenda, Cruzeiro do Sul, Fazenda Rio Grande, Flor da Serra do Sul, Foz do
lguacu, Guairaga, Guarapuava, Inacio Martins, [taguajé, Janiopolis, Luiziana,
Mandirituba, Maringa, Marquinho, Matinhos, Munhoz de Mello, Paranagua,
Paranapoema, Paranavai, Pién, Pinhais, Pinhao, Planalto, Quitandinha,
Rancho Alegre D' Oeste, Renascenca, Rio Azul, Rio Negro, Rolandia, Sao José
dos Pinhais, Siqueira Campos, Tamboara e Terra Boa e Tijucas do Sul.

Municipios de Pernambuco: Afrénio, Bom Conselho, Cabo de Santo
Agostinho, Camaragibe, Caruaru, Custodia, Ferreiros, Garanhus, Goiana,
lgarassu, Ipojuca, ltambé, Itapissuma, Jaboatao dos Guararapes e Olinda.

Municipios de Santa Catarina: Canoinhas, Joinville, Pomerode, Sao Cristovao
do Sul e Sao Francisco do Sul.

Municipios de Sdo Paulo: Avaré, Bauru, Candido Mota, Dois Corregos, Floreal,
General Salgado, Guaraci, Itai, Jaborandi, Jumirim, Macatuba, Mongoes,
Ourinhos, Piracaia, Porto Ferreira, Presidente Prudente e Santa Rita D' Oeste.

Actuarial - Assessoria e Consultaria Atuarial Ltda,
Rua Comendador Aradja, 143 Conj. 101 Centro CEP 80420-900 Curitiba PR Telefone +55 (41) 3322-2110
actuartal.com.or
CNPIGD,767.919/0001-05
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Curitiba, 27 de novembro de 2023.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Ref.: Proposta de Prestacdo de Servigos Técnicos Atuariais

Prezados(as) Senhores(as),

Atendendo a solicitagao dos representantes do Regime Proprio de Previdéncia
Social deste municipio, estamos apresentando a seguir, proposta de prestacao de servigos
técnicos voltados a elaboragao da avaliagdao atuarial do exercicio de 2024. O objetivo &
avaliar o plano de custeio do Regime Proprio de Previdéncia do Municipio, para que este se
mantenha equilibrado, conforme pravisto no art. 40 da Constituigdo Federal, respeitando
todas as orientagbes e especificacGes definidas pela legislagao complementar e

suplementar aplicavel.

Sem mais, estamos a disposigao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

FERNANDO TRALESKI

Diretor

ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIARIA LTDA
CNPJ: 21.810.869/0001-71

(41) 3329-0008
previdencia@actuary.com.br [
actuary.com.br

Av. Presidente Kennedy, 2999 | Salas 8 e 9
Apua Verde | CEP: 80610-010 |Curitiba | PR
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Solugoes para previdencia com tecnologia inteligente

= PRESTACAO DE SERVICOS

APRESENTAGAQ

A Actuary foi fundada em 1986, com sede em CURITIBA-PR, e tem como objetivo
assessorar entidades de previdéncia municipal e estadual na estruturagdoe de seus
programas de seguridade social. Nasceu da necessidade cada vez maior de pesquisa e
desenvolvimento de metodologias que atendessem as necessidades direlas da Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios no que diz respeito as questdes previdenciarias.
Nosso trabalho ¢ realizado de forma a agregar conhecimento para que se possa construir a
estratégia de financiamento de custeio previdenciario, que esteja mais adequada as
caracleristicas e necessidade do Ente Federado.

Nossos frabalhos e melodologias sdo reconhecidos pelos orgéos fiscalizadores como
Tribunal de Contas do Estado e Secretaria de Previdéncia Social vinculada atualmente ao
Ministério da Economia.

A equipe da Actuary & formada por especialistas altamente capacitados e com ampla
experiéncia em previdéncia municipal. Um dos socios é atuario, ex-professor universitario no
curso de ciéncias atuariais no Parana, o outro é atuario e tem experiéncia de mais de 18
(dezoito) anos em previdéncia municipal, semando-se milhares de avaliacbes atuariais
realizadas em todo o Brasil, e, ainda ternos um mesire em tecnologia da informacao, o qual
junto com a equipe, desenvolveu sistema exclusivo de gestdo para RPPS, e, que fornece
todo o suporte técnico para os municipios.

OBJETO DA PROPOSTA

Os servicos objeto desta proposta sdo voltados a realizagdo do calculo atuarial do exercicio
de 2024, constando avaliagdo para o Regime Préprio de Previdéncia do Municipio,
considerando a Lei 9.796/99 que regulamenta a Compensacao Financeira, Portaria
7.796/2000 que estabelece os Critérios das Avaliagbes Atuariais, Lei Complementar
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ainda, os enquadramentos das Leis 9.717/1998
e 10.887/2004, Portarias 4.992/1999 e 1467/2022, bem como de acordo com as Emendas
Constitucionais Federais n°s 20/1998, 41/2003, 47/2005, 70/2012 e 103/2019, e de acordo
com a legislagdo municipal referente ao RPPS, desde que, ndo distintas das regras
estabelecidas na EC 103/2019 de concessdo de aposentadorias e penséo.

Descri¢cdo dos Servigos:

1. Definigdo da taxa de juros parametro da Politica de Investimentos do Regime
Proprio de Previdéncia Social, que sera aplicada a Estrutura a Termo de Taxa
de Juros Wédia para a avaliagdo atuarial, conforme previsto na Portaria MF n®
1467, de 02 de junho de 2022;

2. Critica do banco de dados dos servidores do Municipio que compde o Regime
Préprio de Previdéncia para apurar possiveis inconsisténcias;

3. Elaboragido do relatorio da Avaliagdo Atuarial do Exercicio de 2024 para o
RPPS, contendo os seguintes estudos:

a. Elaboracdo do estudo Atuarial do Exercicio de 2024 para o RPPS,
considerando a Lei 9.796/99 que regulamenta a Compensacgdo Financeira,
Portaria 7.796/2000 que estabelece os Critérios das Avaliagdes Atuariais, Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ainda, os

(41) 3329-0008
previdencia@actuary.com.br
actuary.com.br
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enquadramentos das L eis 9.717/1998 e 10.887/2004, Portarias 4.992/1899 e
1467/2022, bem como de acordo com as Emendas Conslitucionais Federais
n°s 20/1998, 41/2003, 47/2005, 70/2012 e 103/2019, e de acordo com a
legislacdo municipal referente ac RPPS, desde que, nao distintas das regras
estabelecidas na EC 103/2019 de concessao de aposentadorias e pensao,

b. Estudo estatistico detalhado do grupo de participantes;

c. Relagdo de beneficios previstos no plano a serem concedidos aos
participantes do regime proprio de previdéncia;

d. Relagéo de todas as bases lécnicas que foram utilizadas para a avaliagao
atuarial;

e. Descrigéo dos resultados da avaliacao atuarial, apresentando 3 (irés) opgoes
de financiamento do déficit técnico previdenciario, caso exista, formulando-se
hipdteses para que o plano apresente equilibrio financeiro atuarial;

f. Projecio atuarial realizado através fluxo atuarial anual projetado de receitas,
despesas e saldo do RPPS para um periodo de 75 (setenta e cinco) anos;

g. Parecer atuarial que discorrera sobre a qualidade da base de dados; o plano
de custeio a ser praticado e valores de reservas financeiras a serem
constituidas para equilibrio financeiro e atuarial do Plano.

4. Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial — DRAA:
a. Elaboracao da Nota Tecnica Atuarial — NTA,

b. Levantamento de todos os dados que devem ser preenchidos no
Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial que deve ser
encaminhado a Secretaria da Previdéncia — SPREV,;

¢. Elaboracio do fluxo atuarial anual projetado de receitas, despesas e saldo do
RPPS ate sua extingéo.

5. Servigos técnicos atuariais de suporte a gestdo:

a. Suporte técnico atuarial para responder a questionamentos do Tribunal de
Contas, Secretaria de Previdéncia e qualquer outro tipo de auditoria, relativos
ao calculo atuarial do exercicio de 2024;

b. Prestar assisténcia permanente na area técnico atuarial, dirimindo e
esclarecendo duvidas pertinentes ao calculo atuarial do exercicio de 2024,

QO PRAZO DE REALIZACAO DOS TRABALHOS

O prazo para encaminhamento do relatorio da avaliagéo atuarial objeto desta proposta sera
de 30 (trinta) dias, a contar da data de homologagdo do banco de dados cadastral.

O prazo de vigéncia dos servigos apresentado até o dia 31/12/2024.

(41) 3329-0008
previdencia@actuary.corn.br 3
actuary.com.hr
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Solugoes para previdéncia com tecnologia inteligente

A RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE

O Municipio participara da elaboragdo do trabalho, comprometendo-se a:

» Disponibilizar as informagdes necessarias para realizagao dos trabalhos.

RESPONSABILIDADE DA ACTUARY

Na execugdo do trabalho de que trata esta proposta a Actuary tera a seguinte
responsabilidade:;

b

» Entregar ao RPPS os trabalhos efetuados no prazo determinado;

¥ Manter o total sigilo dos dados obtidos e das negociagdes que vier a participar,
ficando responsavel por qualquer divulgagio sem autorizacdo expressa do RPPS.

ORCAMENTO
O projeto apresentado nesta proposta esta orgado em R$ 8.000,00 (oito mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO

O desembolso pela execugdo dos servigos objeto da presente proposta sera feito atraves de
apresentacao de Nota Fiscal em 2 (duas) etapas:

v R$ 4.000,00 (quatro mil reais) quando na homologagao dos dados;
v R$ 4.000,00 (quatro mil reais), quando da entrega do Estudo de Avaliagdo Atuarial e
da Elaboragao da Nota Técnica Atuarial — NTA, referente ao exercicio de 2024,

VALIDADE DA PROSPOTA DE PRESTACAO DE SERVICQO

Esta proposta, bem como o orgamento aqui apresentado, tem validade de
90 (noventa) dias a partir da sua data de envio.

OBSERVACAO

A presente proposta ndo abrange, em hipotese alguma, estudos de cenarios financeiros e
atuariais, distintos das regras estabelecidas na EC 103/2019 de concessdo de

aposentadorias e pensao.

(41) 3329-0008
previdencia@actuary.com.br 4
actuary.com.br
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~ SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANTAGALO /PR

IDENTIFICACAO DA EMPRESA INTERESSADA:
RAZAO SOCIAL: LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA

REPRESENTANTE E CARGO: Claudio Roberto de Oliveira- Diretor Comercial
CIDADE: Brasilia (DF)
TEL: 61 30324441 ou 61 98188-1535

LOTE 01 - SERVICOS

ITEM | DESCRICAO VALOR R$

PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS VOLTADOS A |

ELABORAGAO DO CALCULO ATUARIAL PREVIDENCIARIO

PARA O EXERCICIO DE 2024, ANO-BASE 2023, CONFORME

APREGOA AS REGRAS ESTATUIDAS PELA PORTARIA MTP

N° 1.467/2022:

1.1.  Enviar fayoul para que o responsavel da Unidade
Gestora faga a coleta de dados dos servidores ativos, | R$ 7.500,00
aposentados e pensionistas que compordo a base de

1 ; & __ _ . (Sete mil e
informacgao para realizagao da avaliagdo atuarial; e -_—_.
1.2, Analisar a base de dados enviada, promovendo critica cenis)
de seu conteudo, verificando possiveis distor¢des no
conteido de dados e informagoes, objetivando
aprimorar as informacgoes e os dados remetidos, de
forma gue a avaliagdo atuarial apresente resultados mais
reais do ponto de vista tecnico, como forma de se buscar
0 equilibrio atuarial e financeiro do regime
previdenciério;___ ' sy

SIA Trecho 03, Edificio CENTRO EMPRESARIAL SIA, 2° andar, sala/z202-B
Telefones: 61 3032-4441, 61 98188-1535, CNPJ; 05.965.853/0001-84+————1
E-mail: logicaatuarial@logicaatuarial.com.br site: www.logicaatuarial.com.br —
BRASILIA (DF), CEP: 71.200-030
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1.3. Apurar as reservas Matematicas Cérrespondentes:
bem como estabelecer o Plano de Custeio para o
proximo exercicio, promovendo-se a adequagdo da
legislagdo local com a correta implementagdo do prazo
maximo do plano de amortizagdo permilido por lei,
estabelecendo definigdes entre aliquotas e aportes;

1.4. Revisdo de todo o plano de custeio, visando o
equilibrio financeiro e atuarial, verificando se as aliquotas
de contribuicdo atualmente praticadas garantem uma
solvéncia de longo-prazo ao sistema, permitindo assim a
verificagdo da situagdo atual e as projegdes de
comportamento futuro do plano previdenciario, bem
como maior probabilidade de implementagdo de
medidas eficazes de reforma, se necessario;

1.5. FElaboragdo do Relatdrio de Avaliagdo Atuarial

contendo, no minimo, os seguintes estudos:

1.5.1. Relagdo de todas as bases técnicas e
premissas atuariais que foram utilizadas para a
avaliagdo atuarial;

1.5.2. Descricdo de toda a legislagdo utilizada para a
realizacao do Calculo Atuarial

1.5.3. Estudo estatistico detalhado do grupo de
servidores ativos, aposentados e pensionistas, com
graficos e tabelas explicativas, discorrendo sobre a
influéncia destas variaveis estatisticas no resultado
previdenciario;

LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTD

SIA Trecho 03, Edificio CENTRO EMPRESARIAL SIA, 2° andar, sala/202-B

Telefones: 61 3032-4441, 61 98188-1535, CNPJ: 05.965.853/00

E-mail: logicaatuarial@logicaatuarial.com.hr site: www.logicaatuarial.com.br

84-__”—4-‘?—“-

BRASILIA (DF), CEP: 71.200-030
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1.5.4. Relagao de beneficios pr:e'\/isioswﬁo plano, a
serem concedidos aos participantes do Regime
Proprio de Previdéncia,

1.5.5. Célculo das reservas matematicas com a
descrigao dos
considerando as modelagens de financiamento das

despesas previdenciarias,

resultados da avaliacao atuarial,

1.5.6. Parecer atuarial que discorrera sobre a atual
situagdo do Regime Praprio de Previdéncia; sobre a
qualidade da base de dados; as atuais aliquotas de
contribuigdo e as propostas pelo estudo e sugestao
de qual é, na opinido da contratada, a melhor forma
de financiamento do custo previdenciario,

1.5.7. Proje¢do Atuarial de receitas e despesas
previdenciarias;

1.6.  Desenvolver o demonstrativo das Proje¢Oes Atuariais
Previdenciarias, para os proximos 35 anos, com
finalidade de atender o Art. 53 §1, Inciso Il da Lei de
Responsabilidade Fiscal;

1.7.  Sintese dos resultados da avaliagdo atuarial do fluxo
financeiro do fundo de previdéncia para os proximos 75
(setenta e cinco) anos;

1.8. Preencher e enviar o DRAA - Demonstrativo do
Resultado de Avaliagdo Atuarial do exercicio 2023,

1.9. Elaborar Nota técnica Atuarial; que tem por objetivo
estabelecer as bases técnicas, estatisticas e atuariais a
serem aplicadas nos calculos das reservas técnicas e

\|

LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTD

SIA Trecho 03, Edificio CENTRO EMPRESARIAL SIA, 2° andar, sala/202-B
Telefones: 61 3032-4441, 61 98188-1535, CNPJ: 05.965.853/000+-8+—""
E-mail: logicaatuarial@logicaatuarial.com.br site; www.logicaatuarial.com.br ) |
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1.10. Atender ao RPPS em resposta as notificagdes
efetivadas pela SPREV ou TCEPR em relagao a Avaliagao
Atuarial e DDRA a qualquer tempo, visando a orientagao,
emissao de esclarecimentos e aconselhamento para
nortear e balizar os atos, decisoes e procedimentos do
Instituto de Previdéncia que tenham aderéncia ao objeto
deste Termo de Referéncia;

1.11. Apresentagdo aos dirigentes e conselheiros, por meio
de apresentacdo presencial ou online, do relatorio final
de Avaliagdo Atuarial, explicitando a atual realidade
financeira-atuarial do Regime Proprio de Previdéncia
Social;

1.12. Prazo de execugdo de 30 dias;

1.13.  Prazo de pagamento em ate 30 dias apos a entrega
da Nota Fiscal e a conclusdo de todos 0s servigos.

LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTD
SIA Trecho 03, Edificio CENTRO EMPRESARIAL SIA, 2° andar, sala/202-B
Telefones: 61 3032-4441, 61 98188-1535, CNPJ: 05.965.853/000+-84————7
E-mail: logicaatuarial@logicaatuarial.com.hr site: www.logicaatuarial.com.br _/
BRASILIA (DF), CEP: 71.200-030
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VALIDADE DA PROPOSTA:

A proposta e o orgamento apresentados tém validade de 30 (lrinta) dias

CLAUDIO ROBERTO DE OLWEIRA
Diretor Comercial

CPF 579.016.8
RG: 1.383.598 - SSP (DF)

I--_E)5.965.85310001-'81_-1

LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA - EPP

SIA TRECHO 03, Ed. CENTRC
EMPRESARIAL SIA, SALA 202-B I

| BRASILIA - DF

LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTD

SIA Trecho 03, Edificio CENTRO EMPRESARIAL SIA, 2° andar, sala/202-8
Telefones: 61 3032-4441, 61 98188-1535, CNPJ: 05.965.853/00

E-mail: logicaatuarial@logicaatuarial.com.br site: www.logicaatuarial.com.br

BRASILIA (DF), CEP: 71.200-030
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CONTRATO 129/2022

EDITAL DE ORIGEM: DISPENSA DE LICITACAQ 063/2022
N® DO PROCESSO: 4386/2022

Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal
de Restinga Séca e a empresa ATHENA
CONSULTORIA  ATUARIAL LTDA  para
contratacdo de empresa para presiagdo  de
Servicos Técnicos de Assessoria Atuarial ao RPPS.

O MUNICIPIO DE RESTINGA SECA (RS), CNPJ n° 87.490.306/0001-51, cuja sede
administrativa esta localizada a Rua Moisés Cantarelli, 368, bairro Centro, nesta cidade, neste ato
representado pelo Sr. Paulo Ricardo Salerno, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, Eng. Agronomo,
inscrito no CPI sob n® 001, %#* #*%.07 ¢ RG sob n® #¥##+Ex4%% regidente e domiciliado na Av. Jilio
de Castilhos n°® 259, apto 402, bairro Centro, municipio de Restinga Séca, RS, denominado doravante
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n® 04.531.195/0001-57, com sede a Avenida Carlos Gomes, n® 111, 11° andar,
Bairro Auxiliadora, em Porto Alegre/RS, CEP 90480-003, neste ato representada pela Sra. Michele de
Mattos Dall'agnol, CPF n® §37.#%% *¥%*.87 neste ato denominada CONTRATADA, tem entre si justo
¢ CONTRATADQO, o que contém as CLAUSULAS a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO:

1.1. O objeto da presente contrato € a contratagdo de empresa para prestacao de Servigos Técnicos de
Assessoria Atuarial para o Municipio de Restinga Séca, com a elaborag@o do calculo atuarial a fim de
apurar 0 impacto na aliquota de recuperagdo do passivo, em razdo do Projeto de Lei da Reforma da
Previdéncia Municipal.

CLAUSULA SEGUNDA — REGIME DE EXECUCAO:

2.1. A execugio do objeto do presente contrato dar-se-a pela contratagao de empresa para prestagéo de
Servigos Técnicos de Assessoria Atuarial ao RPPS, solicitado pela Secretaria Municipal de
Administracao,

2.2. O prazo para execucdo do objeto deste contrato sera de 15 (quinze) dias para entrega do estudo
preliminar ¢ 90 (noventa) dias para estudo completo, contados a partir da data de assinatura do
confrafo.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO:

3.1. O valor contratado para a prestacio do objeto corresponde a R$ 10.000,00 (dez mil reais);

3.2. O compromisso de execugdo estard caracterizado apos o recebimento da nota de empenho ¢
ordem de servigo, que sera emitida pela Secretaria de Planejamento, de acordo com os valores
licitados.

3.3. Na nota de empenho ird constar, obrigatoriamente, o nimero do processo licitatério que deu
origem ao pedido de empenho.

3.4. O pagamento serd realizado em até 10 (dez) dias apos a realizagdo dos servigos mediante
recebimento da fatura pela Secretaria Municipal de Administragdo aprovada por servidor por ela
designado como responsavel pela fiscalizagdo do contrato.

3.5. O pagamento sera creditado em conta corrente da empresa, devendo para isto ficar explicitado o
nome do banco, agéncia, localidade ¢ nimero da conta corrente em que devera ser efetivado o crédito.

al de antaqa\o
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Municipio de Sio Pedro da Serra
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE CONTRATO N” 137/2023

Contrato vinculado a Lei n° 8.666;’1993, que
celebram o FAPS de Sido Pedro da Serra e a
empresa Athena Consultoria Atuarial Lida, para
execucio do calculo atuarial de 2024, conforme
Dispensa de Licitagao n® 102/2023.

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestagdo de servigo, as partes, de um lado, o
FAPS DO MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA SERRA — RS, pessoa juridica de direito pablico,
com endereco na Avenida Duque de Caxias, 1799, centro, cidade de Sdao Pedro da Serra - RS,
inscrito no CNPJ 15.330.604/0001-73, doravante denominado de CONTRATANTE, neste ato
representado  por seu presidente, Sr. Tiago Mateus Schneider, brasileiro, casado, CPF
01205708073, e, de outro lado, a empresa ATHENA CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 04.531.195/0001-57, localizada na Av. Carlos Gomes, n°® 111, andar [1,
Bairro Auxiliadora, Municipio de Porto Alegre/RS, legalmente representada neste ato pela Sr.*
MICHELE DE MATTOS DALL’ AGNOL, atudria, registro MIBA sob n® 2.991, portadora da
cédula de identidade n® 8096952117, SSP/RS, e do CPF n°® 837.360.850-87, adiante denominada
CONTRATADA; ajustam entre si a contratagdo da prestagdo de servigos técnicos atuariais, de
acordo com as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1:1 Avaliacio Atuarial 2024 (data base 31/12/2023):

A Avaliagdo Atuarial ordinaria serd realizada de acordo com os critérios e especificagdes
exigidos pela Secretaria de Previdéncia, constanles na Portaria MF n°® 1.467, de 02/06/2022,
e suas respectivas Instrugdes Normativas, contemplando o que segue:

1.1.1 Realizagdo da avaliagdo atuarial anual com data base em 31/12/2023, contemplando a
apuragio das Reservas Matematicas, o Resultado Atuarial (superdvit/ déficit técnico) e o
respectivo Plano de Custeio, seguindo a metodologia estabelecida na Nota Técnica Atuarial
aprovada e registrada pela Secretaria de Previdéncia Social (SPREV);

|.1.2 Fornecimento dos valores das Provisdes Matematicas de Beneficios e Conceder e
Concedidos, no prazo estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado, para o tempestivo
registro na Contabilidade do RPPS ¢ do Ente;

1.1.3 Elaboragdo, se necessario, de Nota Técnica Atuarial (NTA) em atendimento ao que dispde o
Art. 241 da Portaria MPS n°® 1.467/2022;

[.1.5 Construcdo dos Fluxos atuariais projetados de receitas e despesas do RPPS, para fins de
preenchimento do Demonstrativo de Resultados da Avaliagdo Atuarial (DRAA) e LDO —
Lei de Diretrizes Orgamentérias, conforme dispde o Art. 241 da Portaria MPS n°® 1.67/2022;

[.1.6 Elaboracdo do Demonstrativo de Duragdo do Passivo para apuragdo do valor médio, em
anos, dos prazos dos fluxos de pagamentos liquidos de beneficios do RPPS, em
conformidade com o § 3° do Art. 35 da Portaria MPS n® 1.467/2022,;
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I.1.7 Tratamento, ajustes estatisticos (quando for o caso) e envio da Base de Dados para o RPPS e
Secretaria de Previdéncia;

1.1.8 Elaboragdo de Relatorio de Avaliagdo Atuarial contemplando todos os resultados apurados,
parecer (écnico ¢ indicagdes do atudrio responsavel para estabelecimento ou manutengdo do
plano de custeio, conforme o que dispde o Art. 66 da Portaria MPS n® 1.467/2022;

1.1.9  Elaboragdo do Demonstrativo dos Resultados da Avaliagdo Atuarial (DRAA), bem como
todas as agdes necessarias para o encaminhamento das informagdes & Secretaria de
Previdéncia Social — SPREV, de acordo com o Art. 241° da Portaria MPS n° 1.467/2022;

I.1.10 Auxilio nas respostas as Notificagdes NTA ¢ NAC oriundas da Previdéncia Social ¢ dos
apontamentos do Tribunal de Contas do Estado.

I.1.11 Realizacdo de uma apresentagdo dos resultados da Avaliagdo Atuarial, de forma online, em
data a ser combinada enlre as partes.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS
Do prazo de execugio:
Avaliaciio Atuarial:

Para o cumprimento dos itens 1.1.1 e 1.1.8 o prazo maximo serd 20 dias apds a
disponibilizagdo da base de dados completa de que trata o item 1.1.7;

Para o cumprimento do item 1.1.9 o prazo de envio serd até 31/03/2024.

Para o cumprimento do item [.1.10 o prazo ¢ indeterminado, desde que relacionado a
trabalhos executados sob a responsabilidade técnica da Athena Consultoria Atuarial L'TDA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

A CONTRATADA receberd, pela execugdo dos servigos que se constituem em objeto do
presente contrato conforme CLAUSULA PRIMEIRA, a importancia de R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais).

CLAUSULA QUARTA - DA GESTAO E DA FISCALIZACAO

A gestdo do Contrato e a fiscalizagdo dos servigos serdo feitas pela Sra. Leocadia Bender,
cujo responsavel designado, anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execugdo do Contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento deverd ser efetuado através de boleto bancério, da seguinte forma: 50% do
valor ap6s a homologagio da base cadastral e 50% do valor apés a conclusdo dos demais trabalhos,
mediante a apresentacido da Nota Fiscal.

Qualquer liberagdo de pagamento somente serd efetuada apoés o recebimento, conferéncia e
aprovacdo dos servigos pelos responsaveis.

Qs servigos que eventualmente ndo forem aceitos, com a devida fundamentagdo, se nédo
readequados dentro do prazo determinado, nao serdo pagos.

Serdo processadas as retengdes previdenciarias, quando for o caso, nos termos da lei que
regula a matéria.
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MUNICIPIO DE SAO JOSE DO RIO PARDO
Conferme Lei Municipal n% 5.171, de 1° de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de margo de 2022 Ano V| Edigdo n? 803 Pdgina 20 de 20

IMP - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA

Licltagoes e Contratos

Extrato

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE SAO JOSE
DO RIO PARDO
CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO N9, 006/2022

CONTRATO N9, 002/2022

PREGAO N9. 001/2022

Contratada: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
Avenida Cristiano Machado, 1682, sala 1201 a 1203, Bairro
Cidade Nova, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais,
CNPJ/MF 05.068.624/0001-64 Representada por: Thiago
Costa Fernandes: MG 12,179.151.

Conftratante: INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
DE SAO JOSE DO RIO PARDO - IMP, Rua Targuinio Cobra
Olyntho, 69, Vila Pereira Sao José do Rio Pardo, Estado de
Sdo Paulo, CNPJ/MF 00.526.975/0001-58 Representada
por: Fabiano Boaro de Sousa - RG: 40.729.440-5.

Objeto: Contratagic de empresa especializada na
prestacao de servigos técnicos na drea atuarial ao Regime
Proprio de Previdéncia Social do Munic(pio de Sdo José do
Rio Pardo-SP,

Vigénciat 12 (doze meses) a partir de 14/02/2022,

Valor do Contrato: R$.17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais).

Municipio de Sdo José do Rio Pardo - 5P
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAQ T = ~ R - e - ~ A DATA DE ABERTURA
05,068 624/0001.64 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 03/05/2002
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BRASILIS CONSULTORIA EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
66.21-5-02 - Auditoria e consultoria atuarial
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R QUELUZITA 34 SALA 1402 BLOCO 02 TOWER
CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
31.170-679 DOM JOAQUIM BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PEDROJUNIOR@RTMCONSULTORIA.COM.BR (31) 3466-3552/ (31) 3582-7382
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkkhd
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/05/2002
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
AAkAEAkE dkdkkkkhd
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/06/2023 as 16:02:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNGIONA

‘ MENTO - Pessoa Juridica
N° do Alvara: 2023022242 Data Concessio:  20/06/2023 Data de Validade:  20/06/2028

N® do Processo de Concessdo:  Emitido pela internet

SITUAGAO: Ativo Responsavel Geréncia de Licenciamento de Atividades Econdmicas

‘A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.siatu.pbh.gov.br

o e | __DADOS DO LIGENGIADO. R iy
CNPJ: 05.068.624/0001-64 Inscr. Municipal:  0.185.724/002-X Data de Registro:  02/02/2016
Razio Social: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA

Nome Fantasia: BRASILIS CONSULTORIA

O local é residéncia de um dos sécios da empresa: Nao

| DADOS DO ESTABELECIMENTO

indice Cadastral do IPTU: 799097 004A0978 Regional:  NORDESTE - NE3
Enderego: RUA QUELUZITA

Namero: 34 Complemento: SALA:1402;BLOCO:02 TOWER;
Bairro: DOM JOAQUIM
Municipio: Belo Horizonte CEP: 31170-679

Tipo de imaével constante no IPTU: SALA
Area utilizada(m?): 47,00

INFORMACOES URBANISTICAS DO IMOVEL
Permissividade da via:  Vias Preferencialmente Nao Residenciais - VNR
Classificagao da via: ARTERIAL Largura da via: 10M <= < 15M
Zoneamento:  AGEE - Area de de Grandes Equipamentos Economicos

Area de Diretrizes Especiais (ADE): n&o inserido

- Demais informagdes urbanisticas do imovel:

Conexao Verde; Terreno atingido por Projeto Viario Prioritario

ATIVIDADES
Codigo  Descrigao

Subcategoria: SERVIGO Tipologia: 'Ins!ltuigées de crédito, seguro, capitalizagdo, comércio e administracio de valores imobiliarios
662150200  AUDITORIA E CONSULTORIA ATUARIAL (Grupo 1)

Subcategoria: SERVIGCO Tipologia: Servigos auxiliares das atividadedes econdmicas

821999900 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE (Grupo 1)

Subcategoria: SERVICO Tipologia: Servigos técnico- profissionais
859960400 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTQ PROFISSIONAL E GERENCIAL (Grupo 1) - Ndo exercida no local

ATIVIDADES AUXILIARES
cODIGO DESCRIGCAO
Tipologia: ATIVIDADES AUXILIARES
A Escritorio / sede administrativa de empresa (Grupo [1)

Pagina 1de 3
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ORIENTACOES ESPECIFICAS Ly e J

- Todos os documentos indicados nas exigéncias para funcionamento da atividade deverao estar disponiveis no
estabelecimento, & disposigéo para consulta da fiscalizacao e dos orgaos competentes

- Trata-se de area de grandes equipamentos econémicos - AGEE, destinadas predominantemente a implantagao de
atividades de grande porte (Lei 11.181/19, artigos 110 e 176, § 10).

- Esta atividade esta dispensada do licenciamento sanitario municipal. (Decreto 17.944/2022 e Portaria SMAS/SUS-BH
0221/2022)

- Esta atividade esta dispensada do licenciamento sanitario municipal. (Decreto 17.944/2022 e Portaria SMAS/SUS-BH
0221/2022) ) )
‘ -~ CONDIGOES GERAIS PARA FUNCIONAMENTO _ - |

- Para o funcionamento da atividade, deverao ser atendidas as normas sanitarias, ambientais, de seguranca,
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

- Nos empreendimentos situados em terrenos com frente para logradouros de permissividade de usos diferentes, o
acesso ao empreendimento por via na qual o uso néo é permitido é condicionada a parecer favoravel da Subsecretaria
de Planejamento Urbano - SUPLAN, nos casos que ndo se enquadram no art. 1° da Portaria SMPU 028/2020 (Lei
11.181/19, artigo 176, §50). Informagdes sobre como solicitar o parecer da SUPLAN podem ser obtidas em
servicos.pbh.gov.br, no link hitps://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5f159ffa9d569f7c4d4e29e6

De posse do parecer favoravel ao acesso pela via no qual o uso néo € permitido, solicitar o servigo de Consulta previa
manual para que essa informagéo seja incluida na consulta de viabilidade e consequentemente no Alvara de
Localizacdo e Funcionamento.

- 0 exercicio da atividade néo residencial devera ocorrer em conformidade com os termos do alvara de localizagéo e
funcionamento, especialmente aqueles referentes as atividades licenciadas, a area utilizada e as restrices ou
condigtes especificas de funcionamento. Caso haja alteracéo de atividade(s), area utilizada, endereco do
estabelecimento, ou demais condigdes que estejam em desacordo com as infoermagdes constantes neste documento,
devera ser providenciado novo alvara de localizagdo e funcionamento (Lei 11.181/19, artigo 339, §°3).

- Caso sejam utilizados terrenos adjacentes ou com frentes para outra(s) via(s), devera ser realizada consulta de
viabilidade para os demais indices cadastrais e enderecos. Havendo resultados negativos, € necessario verificar a
possibilidade de EXTENSAO DE USO conforme §§ 4°, 5°, 6° e 7° do artigo 176 da Lei 11.181/2019 e Portaria SMPU
028/2020. Caso haja extensio de uso, a possibilidade de acesso ao empreendimento pela via para a qual a atividade
nao seja admitida deverd ser avaliada mediante requerimento de consulta prévia manual.

- Em caso de edificacdo condominial, o atendimento ao disposto na convengéo de condominio e no caodigo civil & de
total responsabilidade do licenciado.

- Em imoveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante obtengao de
termo de permisséo de uso emitido pelo orgao proprietario do imével.

- O alvara de localizagao e funcionamento devera ficar afixado em local visivel e de facil acesso a fiscalizagdo.
(Decreto 14.060/2010, artigo 6°, paragrafo (nico)

- Todas as edificagdes destinadas ao USO COLETIVO, cuja finalidade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
multifamiliar deverfo possuir Laudo Técnico de seguranga, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio e Panico (Decreto
11.998/05).

- A emissao de ruidos, sons e vibragées em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou nao, no
Municipio de Belo Horizonte, obedecerdo aos padrées, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n® 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispde sobre o controle de ruidos, sons e vibragées no Municipio de Belo Horizonte e da outras
providéncias. Conforme disposto em seu (Art. 2%; Inciso | a IV) e proibida a emissao de ruidos, sons e vibragées,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique a satde individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incdmodo de qualquer natureza; cause perturbagéo ao sossego
ou ao bem-estar pulblicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imisséo de ruidos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incémodos ou o nao
atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagao deverdo ser implementadas.

- A atividade deve ser exercida dentro dos limites da area informada, ndo sendo permitida a ufilizagdo de espaco
publico, como calgadas, pragas entre outros, exceto nos casos de obtencéo de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc).

- Caso o imével possua Area de Preservagdo Permanente (APP), esteja a menos de 30m de curso d’agua em leito
natural e/ou a 50m de nascente ou insurgéncia d'agua, solicitar avaliacdo da SMMA. Neste caso, deverdo ser
observadas as disposi¢des referente as areas de preservagio permanente (APP's) constantes na
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Lei Federal n® 12.651 de 25 de maio de 2012 (Codigo Florestal Federal) e Lei Estadual n® 20.922, de 16 de outubro de
2013 (Cadigo Floreslal do Estado de Minas Gerais).

- Eslabelecimentos que revendam ou fagam uso de gés liquefeito de petroleo ou similares sao obrigados a implantar
sistema eletronico de alarme sonoro e luminoso detector do gas (Lei 10.270/2011, artigo 1°).

- Os enderecos dos imoveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidagéao e adequagao,
podendo, o Executivo promover a qualguer tempo sua retificagao total ou parcial. Portante o enderec¢o constante
nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequagao (Lei Municipal n.®
9.691/2009, artigo 41).

- Para a instalagao de engenho de publicidade (placas ou similares) obier licenca especifica junto a Prefeitura,
conforme Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 281). Para obter informacgdes sobre licenga de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597ead9b0e547c484d9e

Para a instalagéo de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licenga de toldo junto a Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Para obter informagdes sobre licenga de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6aceadb0e547cd7016¢

- E responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econémicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatérias atribuidas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condi¢gbes de seguranga previstas na
legislacdo pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §49).

- O municipe é responsavel pela veracidade das informagées por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo
346 § 3°).

-0 consumo humano de agua potavel somente pode ser realizado por meio do sistema publico de abastecimento de
agua (COPASA), nao sendo permitida a utilizagao de fontes alternativas de agua para consumo humano comoe pogo
tubular, cacimba, nascente, entre outros. (Lei Federal 11.445/2007 e Lei Municipal 7.031/1996)

- Estabelecimentos localizados dentro dos limites laterais das superficies de APROXIMACAO, DECOLAGEM ou
TRANSICAO de AERODROMOS, que exergam atividades de natureza perigosa (consideradas como aquelas que
produzem ou armazene material explosivo ou inflamavel, que cause perigosos reflexos, irradiagoes, fumacga ou
emanagdes, ou que possam proporcionar riscos a seguranga de voo), necessitam de aprovagao do COMAER para
sua instalagao, conforme itens 10.6 e 10.7 da Portaria COMAER ICA 11-408. Informagdes sobre as zonas de protegao
na qual o imovel esta inserido podem ser verificadas na informagéo basica, obtida no enderego eletronico
https://siurbe.pbh.gov.br
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Ministerio da Economia

Secretaria de Governo Digilal

o 5 Departamento Nacional de Regislro Empresarial e Integragao
" Secretana de Estado de Fazenda de Minas Gerais

N° DO PROTOCOLO (Usa da Junta Comeggiabs

NIRE (da sorri;‘.l;;?lllal‘ quando a Cr‘)dign-:i_a-ﬁ:;lurewt ~[N° de matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31213018573 2062

T - REQUERIMENTO

Nome: 8 [ NSUL TUARIAL LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N® FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |H II |" Iu

N° DE CODIGO CODIGC DO

VIAS  DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAQ DO ATO/EVENTO MGP2300382301
1 002 ALTERACAO

051 1 CONSOLIDACAQC DE CONTRATO/ESTATUTO

2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

2003 1 ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

BELO HORIZONTE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comercio:

{ Local Nome:

Assinatura:

28 ABRIL 2023 Telefone de Contato:
Data
2 -USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] cecisio singuLar [ ] pECIsAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I__—, SIM [:l SIM Proce?.so em Ordem
A decisdo
[
Dala |

|:l NAO D NAD Responsavel

Data Responsavel Data Responsavel |
DECISAO SINGULAR

27 Exigencia 3® Exigéncia 4% Exigéncia 5% Exigéncia

[:I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:] [:l D [:I

i Processo indeferido. Publique-se.

!
Data Responsavel
DECISAQ COLEGIADA 27 Exigencia 3% Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia

I:] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. [:l EI D I:I ‘

D Processo indeferido. Publigue-se.

[

Data Vogal Vogal Vogal

Presidenteda ___ Turma

OBSERVACOES

y Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

¢ Certifico o registro sob o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo

232304319 - 16/05/2023. Autenticagao: F3BFBE2ZAAC3AB44139783CB668AE3BEA4CAEBI6FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse hitp://www jucemg mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranca X2lw Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. ) o
&}l%%jﬁ”ﬁ pag. 1/11



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

; — tage
a Municipal de Can
Prefeltu{z !t do Parana

Departamento de Compras € Licitaﬂ

Fls.. ____.—n

ldenfi%agéo do Processo

Numero do Protocolo

Numero do Processo Modulo Integrador

Data

23/230.431-9

MGP2300382301

28/04/2023 ' |

Identificagcdo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

089.311.546-07

N
SRR RARRE S

R RS

AN

ey e
NS \QN‘-\&:\Q&\\_\?\

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
i Certifico o registro sob o n° 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo
232304319 - 16/05/2023. Autenticacao: F3FBE2AAC3AB44139783CBE68AE3EA4CAEB1BFC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranga X2lw Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR
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13° ALTERACAO BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. | Departamento de Compras e Licitagéo
CNPJ: 05.068.624/0001-64 - NIRE 31213018573 L. T .
THIAGO COSTA FERNANDES, brasileiro, atudria, casado pelo regime de comunhdo parcial de

bens, nasci do em 13/05/1985, portador da carteira de identidade n® MG-12.1792.151 expedida
pela SSP/MG Carteira Nacional de Habilifacao n®02948406190 expedida pelo DETRAN/MG, CPF
n® 075.708.186-01, residente e domiciliado a Rua Benjamim Moss, 167, apto 10, bairre Cidade
Nova, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.1 70-260.

ESPOLIO DE PEDRO ANTONIO MOREIRA, portador do CPF n° 133.954.676-00, e da carteira de
identidade n® M-344.277 expedida pela SSP/MG, Carteira de Ildentidade Funcional n°
014821 expedida pela SRF do Brasil, ente despersonalizado, gue e era domiciliado & Rua José
Gerardo Bessa, 178, apto 501. Bairo Silveira, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.140- 390, neste ato
representado pelo seu inventariante PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR, abaixo identificado,
conforme Escritura Publica de Nomeacdo de Inventariante registrada nas folhas 160,161 do livro

1142-V do Cartdrio de Servico Notarial do 8° Oficio de Belo Horizonte — MG,

PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR, brasileiro, Analista de Sistemas, casado pelo regime de
comunhdao parcial de bens, nascido em 27/04/1987, porfador da carleira de identidade n® MG-
12.620.449 expedida pela SSP/MG, CPF n°® 082.311.546-07, residente e domiciliado & Rua Coronel
Jairo Pereira, 615, aplo 702, Bairro Palmares, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.160-560.

HALLEY ALCEU CAMPOS DA SILVA, brasileiro, atudrrio, solteiro, nascido em 14/01/1 986, porfador da
carteira de identidade n® MG-14.123.169, expedida pela SSP/MG e CPF 077.608.836-09, residente
e domiciliado & Rua Rio Paracatu, 471, bairro Riacho das Pedra, Contagem - MG. CEP 32.280-
240.

SERGIO NICOLI SOUSA AGUIAR, brasileire, advogado, solteiro, nascido em 03/08/1993, portador
do CPF n® 085.830.116-48, documento de identidade n® MG-15.635.162 PC/MG, com domicilio e
residéncia o Rua Visconde de Maud, n° 25, bloco 01, apto 302, bairo Califérnia, Belo Horizonte,
MG, CEP: 30855-200

Unicos sécios da Sociedade Empresdria Limitada BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, com
sede na Avenida Cristiano Machado, n® 1682, sala 1201, sala 1202, sala 1203, bairro Cidade Nova,
Belo Horizonte, MG, CEP: 31170-024, inscrita no CNPJ sob o n® 05.068.624/0001-64, com seu ato
constitutivo registrado e arquivado sob o NIRE 31213018573, ermn 12/04/2022, na Junta Comercial
do Estado de Minas Gerals - Jucemg.

Resolvem de comum acordo, proceder a alteracdo do mencionado instrumento, e o fazem mediante

as seguinfes clausulas e condicoes:

1. DAS ALTERACOES:

1.1 DA MUDANCA DE ENDERECO DA SOCIEDADE:

O endereco da sede da sociedade é na Rua Queluzita, n® 34, sala 1402, bloco 02 —Tower, bairro
Dom Joaquim, Belo Horizonte, MG, CEP: 31170-679.

Iy f&'ﬁ.ﬁ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

%;;E},‘ Cerlifico o registro sob 0o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo

T 932304319 - 16/05/2023. Autenticagao: F3FBE2AAC3AB44139783CB66BAEZEA4CAES16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para

validar este documento, acesse hitp://mww.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranca X2lw Esla copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secrelaria-Geral L o
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1.2 DA MUDANGA NA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE:

A administrac&o da sociedade ficara a cargo exclusivos dos sdcios administradares, Thiago Costa
Fernandes, Halley Alceu Campos da Silva, Pedro Antdnio Moreira Junior e Sérgio Nicoli Sousa
Aguiar a os quais cabem, a responsabilidade ou representacdo aliva ou passiva da sociedade,
em juizo ou foro dele, podendo praticar Isoladamente todos os atos compreendidos no objeto
social, sempre no interesse da sociedade, peranfe todos os orgaos da administra ¢ @ o publica
direta e indireta, seja na esfera federal, estadual ou municipal, assim como perante instituicdes

financeiras, fornecedores e terceiros em geral.

2. DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA: DENOMINACAO - SEDE
A BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, &€ uma Sociedade Empresdaria Limitada, e adota cormo
nome fantasia” BRASILIS CONSULTORIA", com sede e foro na Rua Queluzita, n® 34, sala 1402, bloco

02 —Tower, bairro Dom Joaquim, Belo Horizonte, MG, CEP: 31170-679.

CLAUSULA SEGUNDA: NATUREZA JURIDICA
Trata -se de Sociedade Empresdria Limitada, regida pelas disposicoes legais que lhe sao

peculiares, insculpidas no Livre li [Do Direilo de Empresa), do Lei n® 10.406, de 10 de janeiro 2002.

CLAUSULA TERCEIRA: OBJETO SOCIAL

O objeto social da sociedade é a exploracdo do ramo de prestacdo de servigos na drea de
Ciéncias Atuariais e Previdéncia Social a Regimes Proprios de Previdéncia Social, bem como o
Entes PUblicos, Unido, Estados, Distrito federal e Municipios, incluindo o Poder Executivo, Poder
Legislativo e o Poder Judicidrio, compreendendo as seguintes dreas e atividades,

1. Andlise, atudlizacéo e reformo legislativa,

2. Curso de capacitagdo e treinamento para servidores e agentes publicos em ambiente interno
e externo do tomador,

3. Prestacdo de servigos técnicos na implantagdo, organizacdo, funcionamento e gestdo de
Regimes Proprios de Previdéncia Social RPPS, englobando,

Andlise técnica e acompanhamento de processos administrativos internos & externos dos RPPS,
Emissé@o de Pareceres técnicos nas dreas de atuagéo do RPPS,

Realizagdo de avaliagdao atuarial inicial, reavaliagdo em cada balango e gestdao atuarial,

Re vis&o do plano de custeio e de beneficios, bem como elaborac@o de cdleculo atuarial,

Organizagao e estruturacao administrativo dos Regimes Proprios de Previdéncia Social RPPS,

%.:"{?‘(5‘? Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico o registro sob o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocelo
TS 232304319 - 16/05/2023. Autenticacdo: F3FBE2AAC3AB44139783CB6BSAEZEA4CAEBTB6FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/230.431-9 e o cédigo de seguranca X2lw Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. KBQ% o—
i
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Acompanhamento da arecadagdo e coareta ullizagao das contribuicbes e recursos
vinculados aos RPPS,

Acompanhamenio mensal na inclusae de segurados no RPPS e na concessao de beneficios,
com apoio direfo na preparac@o e andlise dos documentos para constituicao dos processos de
aposentadorias, pensoes e oulros beneficios assegurados pelo RPPS e encaminhamerito aos
érgados de confrole,

Andlise com emissac de pareceres técnicos sobre os processos de concessdo de beneficios
previdencidrios,

Participagcao em reunices dos Conselhos e demais instancias colegiadas de deliberacaoc e
decisdo, no ambito do RPPS,

Escrituracdo com registro da execucao orcamentdria, financeira e patrimonial do RPPS,
Acompanhamento de inspecoes e auditorias de natureza oficial, realizada nos RPPS, pelos
érgdos de controle interno e externo,

Operacionalizacao do Sistema Infegrado de Informacdes Previdencidrios SIPREV do Ministério
da Previdéncia, assim como ouiros Sistemas oficiais existentes e que venham a ser criados pelos
orgaos técnicos de controle e fiscalizacéo dos RPPS,

Gestdao dos ativos previdencidrios, elaboracdo de Politica de Investimentos,

Definicdo e orlentacao dos perfis de carteiras de investimentos, elaboracdio de Portfolio de
Investimentos,

Redlizacdo de Pericias e auditorias de natureza atuarial, contabil, administrativa, financeira e
previdencidrio.

Consultoria Previdencidria em todas as areas do RPPS.

CLAUSULA QUARTA: INICIO - DURACAO
A Sociedade iniciou suas atividades em 03/05/2002 e com praze de duragdo por tempo

indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: CAPITAL SOCIAL- QUOTAS
O capital social &€ de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), representado por 10.000 (dez mil) quotas no
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, subscrito e realizado pelos socios em moeda

corrente do Pals, assim distribuidos:

Valor
Socios N*® de Quotas Unitdrio Valor Total %
Thiago Costa Fernandes 3.450 1,00 3.450,00 34,50%
Pedro Anténio Moreira ' 1.800 1,00 1.800.00 | 18,00%
Pedro Anténio Moreira Junior 1.750 1,00 | 1.750.00 17.50%
Halley Alceu Campos da Silva 1.500 1,00 1.500,00 | 15,00%
Sergio Micoli Sousa Aguiar 1.500 1,00 1.500,00 | 15,00%

.ifg‘cs_ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
1 1.8 Certifico o registro sob o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo
232304319 - 16/05/2023. Autenticacio: FSFBEZAAC3AB44139783CB668BAE3EA4CAES16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranga X2lw Esla copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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TOTAL ' 10.000 I_ 10.000,00 "um,oo%ﬁ

CLAUSULA SEXTA: RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade de cada sécio & restrila ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizacéo do Capital Social, nos termos do artigo | .052 do Novo Codigo

Civil/2002.

CLAUSULA SETIMA: ADMINISTRAGAO E USO DO NOME COMERCIAL

A administragcac da sociedade ficard & cargo exclusivos dos socios administradores, Thiago
Costa Fernandes, Halley Alceu Campos da Silva, Pedro Anténio Moreira Junior e Sérgio Nicoli
Sousa Aguiar a os guais cabem, a responsabilidade ou representacdo ativa ou passiva da
sociedade, em juizo ou foro dele, podendo praticar Isoladamente todos os atos compreendidos
no objelo social, sermpre no interesse da sociedade, perante todos os drgaos da administra ¢ &
o publica direta e indireta, seja na esfera Federol,_ estadual ou municipal, assim como perante
instituices financeiras, fornecedores e terceiros em geral.

Pardgrafo Primeiro: ficando, porfanto, vedado expressamente o uso em negdcios estranhos aos
fins sociais, que acarretem responsabilidade para a Sociedade, tadis como avais, fiancas,
endossos, abonos e outro, seja em favor de terceiros ou de si mesmo, sob pena de nulidade,
subsistindo, no coso do indevido uso de denominagado social o suo responsabilidade pessoal e
exclusiva do falloso, que poderd ser chamado a reparar os danos causados em razdao de seu
procedimento iregular.

Paragrafo segundo: Quando se trotar da venda de patrimonio da sociedade, confratacao de
dividas e financiamentos, e ou outros énus para a sociedade, somente convalidarse-ao de
pleno direito, e obrigar@o a sociedade, se firmados por socios representantes de no minimo 2/3
(dois tercos) do capita | social.

Pardgrafo Terceiro: A Sociedade poderd se fazer representar por procurador ou procuradaores,
legalmente consfituidos, exceto paro poderes de administradores, dentro dos limites, atribuicoes

e prazos previstos nos mandatos de constituicdo.

CLAUSULA OITAVA: FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS
A Sociedade poderd a gualguer fempo, abrir filiais e oulros estabelecimentos em qualguer lugar

do pais, por ato de sua geréncia ou por deliberacdo dos sdcios.

CLAUSULA NONA: RETIRADA "PRO -LABORE"
Os socios terao direitos a uma retirada mensal, a titule de "Préo-labore”, mensal, fixada anualmente
pelo consenso undnime da assembleia de socios, dentro dos limites permitidos pelo vigente

Regulamento do Imposto de Renda.

“ﬁ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

T
Fahs

& - Certifico o registro sob o n° 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo
232304319 - 16/05/2023. Autenticagdo: F3FBE2AAC3AB44139783CBE6SAE3EA4CAES16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documente, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o cddigo de seguranga X2lw Esta copia foi

autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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CLAUSULA DECIMA: EXERCICIO SOCIAL - LUCROS E/ OU PREJUIZOS

O exercicio social coincidird com o ano civil e o balango patrimonial serd encerrado em 31 de
dezembro de cada ano. podendo ser levantados balangos intermedidrios em qualquar época
do ano.

Pardagrafo Primeiro - A distribuicGo dos lucros serd feita de formo proporcional & participacdo dos
socios no capital social, sendo permitido, a critério dos socios majoritario, cuja soma de cotas
represente mais de 60% do capital saciai, promover a distribuicdo com base na producdo
profissional, ou por oulro critério por eles fixados em decisGo proferido e registrado em
documento forma por eles assinados. Ha vendo perda, a forma de rateio serd proporciona | os
cotos de cada socio.

Pardgrafo segundo - 0s lucros poderdo ser mantidos em suspenso ou ser distribuidos em outro
periodo, diferente do encerramento do exercicio social, desde que demonsirados afravés de

balancete e/ ou balango de resultado econdomico.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DELIBERAGOES SOCIAIS

As deliberagoes sociais serao fomadas pelos socios, considerando que, havendo discordancia
guanto a decisdo, os sécios cuja somo de cotas supere 60% (sessenta por cento) do capital social
adotardo a aplicagdo dos procedimentos por eles julgados pertinentes, desde que néo cause

prejuizo financeiro & sociedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

O caso de falecimento ou interdigdo de qualquer dos socios, a  sociedade ndo se dissolverd,
pois, 0s sucessores ou herdeiros exercerde o seu direito as quotas, ndo sendo praticdvel o
exercicio desse direito, ou ndo havendo interesse em exercélo, ou renUncia, o0s sOcios
remanescente pagardo aos herdeiros do socio falecido ou inferditado as quotas que possuem
no capital social, a crescidos dos partes nos lucros liquidos que serd@o apurados em balango, que
serd procedido dentro do prazo de 90 (noventa) dias contados da data do evento, pagamento
este que sera efetua do no seguinte forma : 20% (vinte por cento) no prazo de trés meses, 50%
[cinquenia por cenio) no prazo de seis meses e 30% [trinta por cento) no prazo de nove meses,

fudo o contar da data do evento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - ALIENACOES DE QUOTAS:

As quotas sociais que sdo indivisiveis poderdio ser cedidas transferidas ou de qualquer forma
fransacionadas, reservando-se a igualdade de condicdes e preco o direito de preferéncia ao
socio gue queira adquiri-las, sendo que a respectiva alteracdo contratual poderd ser subscrita

pelos socios gue representem mais de 60% (sessenta por cento) do capital sacial.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DAS DIVERGENCIAS SOCIETARIAS

f“’:\ % Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
%{g“ Certifico o registro sob o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo

TSN 232304319 - 16/05/2023. Autenticacao: F3FBE2ZAAC3AB44139783CB668AE3IEA4CAES16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse htip://www jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranca X2lw Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. - e
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O socio que, desejar relirar-se da sociedade por divergéncia, deverd nolificar aos demadais, por
escrifo, com antecedéncia do prazo minimo de 40 (sessenta) dias contados a partir da
notificacao qual o siléncio serd tido como desinteresse.

Pardagrafo Gnico: Caso os demais socios decidam adaquiir as quotas do sécio retirante, aos haveres
deste serao pagos, apds o levantamento do balanco geral da sociedade, em 12 (dozs)
prestacées mensais, iguais e sucessivas, vencendo -se o primeira no prazo de 60 (sessenta) dias,

contados da data da retirada do socio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DECLARAGAO DE IMPEDIMENTO
Os Socios -Administradores declaram expressam ente, sob as penas da Lei, que ndao estdo
condenados por nenhum crime, cuja peno vede o exercicio da administracdo de sociedade

(art. 1.011 pardagrafo | ® do C. Civil/2002).

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DECLARACAO LEI COMPLEMENTAR N°123

Os signaldrios do presente alo declaram que o movimento da receita brula anual da empresa
nao excederd o limite fixado no inciso Il do art. 3° da Lei Complementarn® 123 de 14 de dezembro
de 2006, e que ndo se enquadram em qualquer das hipoteses de exclusd@o relacionadas no § 4°

do art. 3° da mencionada lei.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: FORO

Os confratantes elegem o Foro da Comarca de Belo Horizonte - MG., para a solugtao de
quaisquer duvidas ou questdes emergentes do  presente contrato, renunciando as partes a
qualquer outro por mais privilegiado gque seja, sendo que os casos omissos neste contrato serdo

regidos pelas disposicdes do Novo Codigo Civil/2002

E por assim estarem justos e contratados, os socios assinam digitalmente o presente instrumento,
obrigando-se, bem camo por seus herdeiros e sucessores a qualquer titulo, a cumpprir fielmente
as clausulas e condicdes nele contidas, o qual vai lavrado em 01 (uma) via, para todos os efeitos

de direito, registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.

THIAGO COSTA FERNANDES
PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR, por se, e por PEDRO ANTONIO MOREIRA
HALLEY ALCEU CAMPOS DA SILVA
SERGIO NICOLI SOUSA AGUIAR

Cerlifico o registro sob o n” 105628539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo
232304319 - 16/05/2023. Aulenticacao: FSFBE2ZAAC3AB44139783CB66SBAE3SEA4CAESB16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hiip://'www jucerng.mg.gov.br e informe n° do protecolo 23/230.431-9 e o cddigo de seguranga X2Ilw Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. . P
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Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, de
NIRE 3121301857-3 e protocolado sob o nimero 23/230.431-9 em 16/05/2023, encontra-se registrado na
Junta Comercial sob o numero 10528539, em 15/06/2023. O ato foi deferido eletronicamente pelo
examinador Edineia Maria de Souza.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validacdo, devera ser
acessado o sitio  eletrébnico  do  Portal de Servicos / Validar Documentos  (hitps:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/fimagemProcessofviallnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
089.311.546-07 PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

089.311.546-07 PEDRO ANTONIO MOREIRA JUNIOR
077.608.836-09 HALLEY ALCEU CAMPOS DA SILVA
075.708.186-01 THIAGO COSTA FERNANDES
085.830.116-48 SERGIO NICOLI SOUSA AGUIAR

Declaracdo Documento(s) Anexo(s)

Assinante(s)

CPF Nome
499.794.426-20 CLAUDIO DA SILVA

Belo Horizonte. quinta-feira, 15 de junho de 2023

‘f ¥ Documento assinado eletrénicamente por Edineia Maria de Souza, Servidor(a) Publico(a),
f em 15/06/2023, as 15:45 conforme horario oficial de Brasilia.

ﬁr%%M

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemg
informando o numero do protocolo 23/230.431-9.

Pagina 1 de 1

g"”i Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

200 Certifico o registro sob o n® 10528539 em 15/06/2023 da Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, Nire 31213018573 e protocolo

T 232304319 - 16/05/2023. Autenlicacdo: FAFBE2AAC3AB44139783CB66BAE3EA4CAEB16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para
validar este documento, acesse hitp://www. jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 23/230.431-9 e o codigo de seguranca X2lw Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bammfim Secretaria-Geral.

m. /%muﬁa‘éé\M pag. 10/11

NETARIA GEART



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MIN
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

873.638.956-00

MARINELY DE PAULA BOMFIM

A
AR

PRRTOE

T

AR

F——
R

Belo Horizonte. quinta-feira, 15 de junho de 2023

232304319 - 16/056/2023. Autenticagao: F3FBE2ZAAC3AB44139783CB66BAE3EA4CAEB16FC. Marinely de Paula Bomfim - Secrelaria-Geral. Para

validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 23/230.431-9 e o cédigo de seguranga X2lw Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 15/06/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretlaria-Geral.
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HOME
(PEDRD ANTONIO MOREIRA JUNIOR ]
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Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana

QR-CODE Departamento de Compras e Licitagao
Fls.;,__%_'o,

Documento assinado com ceriificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagtes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis  em:
hitps:/mww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN




Prefeitura Municipal de Cgantagalo
EstadodoParana
Departamento de Compras Licitagao

Fls..

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
CNP.J: 05.068.624/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerlidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos plblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambilo da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/AMmww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:25:30 do dia 28/08/2023 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 24/02/2024.

Caodigo de controle da certiddo: 5D0B6.0460.EDB2.000C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



2311112023, 13:40 Consulta Regularidade da Empregador Prefeitura Municipal de Cantagalo

Estado do Parana
1 Imprimir

Departamento de Compras € Licitagao

Fls.:

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 05.068.624/0001-64

Rgzao BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
Social:

Endereco: R QUELUZITA 34 SL 1402 BL TOWER 02 / DOM JOAQUIM / BELO
HORIZONTE / MG / 31170-679

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:17/11/2023 a 16/12/2023

Certificagdao Nimero: 2023111706234961444888
Informacao obtida em 23/11/2023 13:40:10

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 11
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Departamento de Compras e Licitagao

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRASILIS CONSULTORIA ATUARTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.068.624/0001-64

Certidao n®: 48359289/2023

Expedicdo: 13/09/2023, as 16:14:01

Validade: 11/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS) ,
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 05.068.624/0001-64, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. ©42-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidac atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuiltamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugac de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestfes: cndtBftsat.jus.br



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIR

Prefeitura Municipal de Cantagalcﬁ—’
1 ““Ejstado do Parana 7
Departamgnto de Corpras e Licitagal

- o CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAQO DE DéBITOS TRIBUTARIOS 13/09/2023
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
12/12/2023

NOME: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA

CNPI/CPF: 05.068.624/0001-64

LOGRADOURO: RUA QUELUZITA NUMERO: 34
COMPLEMENTO: SL 1401,BL 02, BAIRRO: DOM JOAQUIM CEP: 31170679
DISTRITO/POVOADO:; MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

que:

Advocacia Geral do Estado;

Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

Ressalvado o direito de a Fazenda Pidblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Plblica Estadual e/ou

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura ptiblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagio expedida em autos de inventdrio ou de arrolamento, de sentenca em acéo
de separagdo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doagdo de bens iméveis, esta certiddo somente terd validade se acompanhada da Certiddo de

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela

cODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2023000685691016




Municipal de antagalo
Premhur\%iado do Parana

Departamento de Compras e Licitagao
Fls.: : 1‘;5, =

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

~ DOCUMENTO AUXILIAR DA §‘
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA é‘L
REGISTROS DE ACESSO .2

Codigo de Controle: ADDIEILPKI
Documento/Certidao n® 25.081.741 Exercicio: 2023
Emissdo em: 14/11/2023 Requerimento em: 11:57:06 Validade: 14/12/2023

Nome: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
CNPJ: 05.068.624.0001.64

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagao, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular cam a Fazenda Publica Municipal, em relacdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITC - hitpilendonline siatu_pbh.gov.br

DOCUMENTO GRATUITC - hitpfcndonl]

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacdo grafica da certiddao de débitos e
situagdo fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Partal da PBH, por meio da autenticacio dos registros
de acesso deste documento,




Srefeitura Municipal de Cantd
Estado do Parana
separtamento de Compras e Lic

: Ht.,:_....iél—-———

Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais

BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigao de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagédo Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
CNPJ: 05.068.624/0001-64

Observagodes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacao do numero do CPF/CNPJ € de responsabilidade do salicilante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (lrés) meses apds a sua expedicio;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢do do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 13 de Setembro de 2023 as 16:22

BELO HORIZONTE, 13 de Setembro de 2023 as 16:22

Cédigo de Autenticagdo: 2309-1316-2227-0767-6943

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.ljmg.jus.br) em Certiddo Judiciall/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
AUTENTICACAQ 2 informando o cédigo.

ATENGAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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DECLARAGAO DE REGULARIDADE ‘

Declaramos, para os devidos fins, que a empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL
EPP LTDA | esta inscrita no IBA - Instituto Brasileiro de Atuaria, na categoria de Socio
Coletivo Nao Prestador de Servigos Atuariais, CIBA n° 156, estando com suas
contribuigcdes regularizadas junto a este Instituto.

Esta declaragao tem validade até a data de 31/03/2024.

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2023.

F97.907.104/0001-30 1

INSTITUTO BRASILEIRO
DE ATUARIA

RUA DA ASSEMBLEIA, 10 SALA 1304 / 1308
CERTRO - CEP 20011-001

L. rooesmwero.rs _]

Para validar este documento, acesse o QrCode abaixo :

Sede - R@ dafssenl eia, 1 - SA304-5 - Ro de Janeiro - R - Oegc 20000001
Tel - +55 21 25910267 [+55 N 29312055
Wi ol LA Tosor g br
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DECLARAGAO DE REGULARIDADE

Declaramos, para os devidos fins, que THIAGO COSTA FERNANDES é Bacharel em
Ciéncias Atuariais, registrado(a) no IBA - Instituto Brasileiro de Atuaria, na categoria de
Socio MIBA n® 100002, estando com suas contribuigbes regularizadas junto a este
[nstituto.

Esta declaragao tem validade até a data de 31/03/2024.

Rio de Janeiro, 2 de outubro de 2023.

F97.907.104/0001-30 !

INBTITUTO BRASILEIRO
DE ATUARIA

RUA DA ASSEMBLEIA, 10 BALA 1304 / 1308
CENTRO - CEP 20011001

L. rooesmwero-rRy _J

Para validar este documento, acesse o QrCode abaixo :

Seife - Rua dafAssendd e, 1 -SA304-5 - Ro de Jangiro - R - Oeps 2000001
e — e = el - 55 A 2530267 F5h 21 2931 20655 o Sapetriaie
vt gt arios.or glbr
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CONSULTORIA

DECLARACAO QUE A EMPRESA NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS
EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO E NAO EMPREGA MENOR DE
16 ANOS.

Prezados Senhores (as),

Declaramos, sob pena da lei que a empresa BRASILIS Consultoria Atuarial
LTDA, inscrita no CNPJ N° 05.068.624/0001-64, por intermédio de seu
representante legal o Sr. ° Pedro Anténio Moreira Junior, socio diretor, portador
do CPF: 089.311.546-07 da Carteira de [dentidade n® RG 126204-49, expedida
pela SSP/MG.

Declara, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666, de
21/06/1993, acrescido pela Lei 9.857, de 27/10/1999, que nao emprega menor
de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e ndo emprega menor
de 16 anos.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2023.

G mbvﬁr

Pedro Anténio Nlo;eira Ilnior
Identidade: 126204-49
CPF: 089.311.546-07
Sécio Diretor
administrativo@brasilisconsultoria.com.br
pedrojunior@brasilisconsultoria.com.hr
Tel. 031-2510-6544 — 9. 8791-2812
CNPJ; 05.068.624/0001-64 INSC.EST: Isenta

BRASILIS CONSULTORIA ATUARTAL LTDA. - EPP
CNPJ 05.068.624/0001-64
Rua Queluzita, 34 S1. 1401-1402 — Dom Joquim — Global Tower
Belo Honzonte/ MG — CEP 31.170-679
(31) 2510-6544 / (31) 3582-7382
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ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981 /0001-45 Fls.:

Prefeitura do Municipio de Cantagalfrmom
R Estado do Parana
Departamento de Compras e Li

Rua Cinderela, 379 - Ceniro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636183

PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATACAOQO

Faz-se necessaria a Contratacao por Dispensa de Licitacao
de Empresa para prestacao de Servigcos Técnicos Atuariais, com
finalidade de elaboracao da avaliacao atuarial do ano de 2024,
visando a execuc¢do do plano de custeio do Regime Proéprio de
Previdéncia do Municipio de Cantagalo.

Os servicos sao necessarios a definicao de forma suficiente
¢ adequada, dos recursos necessarios para garantir os
pagamentos dos beneficios previstos no plano de custeio do
Regime Proprio de Previdéncia do Municipio de Cantagalo,
conforme dispoe a Sessao 1, art. 26 da Portaria MTP N° 1.467, DE
02 DE JUNHO DE 2022, que disciplina os parametros e as
diretrizes gerais para organizacao e funcionamento dos regimes
proprios de previdéncia social dos servidores publicos da Uniao,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios Disciplina os
parametros e as diretrizes gerais para organizacao e
funcionamento dos regimes proprios de previdéncia social dos
servidores publicos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municipios.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso II, da lei n°. 8666/93, a
qual permite que é cabivel a dispensa de licitagao:

Art. 24. E dispensavel a licitacéo:

()

II - Para outros servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
"a", do 1inciso [I do artigo anterior e para
alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacido de maior vulto que
possa ser realizada de uma so0 vez.

3. DOS ORCAMENTOS E PRAZOS DE EXECUCAO
Os orcamentos apresentados descrevem os servicos a serem
executados e de acordo com as propostas, todas as proponentes
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Municipal de Cantaga

dodoParana |
Esta npras e Licitace

ESTADO PARANA
Departamento de Cor

CNPJ 78.279.981 /0001 -45 f
S.4

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: B5160-000 - Fone: 42 363641 18

estariam aptas a desenvolver o trabalho; razao pela qual,
mostrou-se mais vantajosa para a Administracao a proposta da
Empresa BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL, inscrita no CNPJ n°
05.068.624/0001-64, propondo a execucao do servico pelo valor
de R$ 5.950,00 (Cinco mil novecentos e cinquenta reais).

O prazo para entrega dos servicos devera ser de no maximo
30 (trinta) dias a contar da data da homologacao do banco de
dados cadastral.

4. FORMA DE PAGAMENTO

Conforme compreende os orcamentos anexos, o valor
estimado para a contratagao por Dispensa de Licitacao sera de R$
5.950,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta reais), sendo que o
pagamento dar-se-a apos a conclusao dos trabalhos. .

5. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

a) fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto deste Projeto
Basico;

b) atestar a(s) nota(s) fiscal(is) correspondente(s), apos o aceite do
objeto fornecido;

¢) proporcionar condi¢oes para que a contratada possa
desempenhar seus servicos dentro das normas das legislagoes
pertinentes;

d) notificar a contratada, por escrito, sobre imperfei¢goes, falhas

ou irregularidades constatadas no fornecimento dos servicos no
prazo de vigéncia,

e) efetuar os pagamentos devidos nas condicoes estabelecidas
negte Tertho ¢ SEUE ANEX0OS;

f) prestar as informacoes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratada;

g) designar representante com competéncia legal para proceder ao
acompanhamento e fiscalizacao dos servicos.

6. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Fornecer os servigos, objeto desta contratacao com eficiéncia,
presteza e pontualidade, em conformidade com o descrito na
proposta apresentada, nos  prazos estabelecidos neste
instrumento ¢ anexos;

b) Fornecer as notas fiscais/faturas, nos termos da lei,

c¢) Manter todas as condicdes de habilitacdo que ensejaram a sua
contratagao,
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d) Permitir que o contratante realize a fiscalizacao e o
gerenciamento;

e) Cumprir rigorosamente seus deveres de observancia de sigilo e
da ética profissional, fazendo as recomendacoes oportunas e
desenvolvendo todos os demais atos e funcoes, necessarias ou
convenientes ao bom cumprimento das atribui¢oes contratadas;
f) Acatar as instrucdes e observacdes que emanem da fiscalizacgao,
desde que sejam exigéncias estabelecidas neste instrumento, no
edital e/ou legislacao pertinente;

g) Manter carater sigiloso das informacdes as quais podera ter
acesso em fun(;}éo do contrato, tomando todas as medidas cabiveis
para que tais informac¢oes somente sejam divulgadas aquelas
pessoas que delas dependem para a execucao dos servigos
contratados;

h) Recolher os tributos resultantes do fornecimento dos servigos
objeto deste instriumenta;

1) Nao manter em seu quadro de pessoal empregado menor de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menor
de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condicao
de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos, em atendimento ao
estatuido no art. 7°, inciso XXXIII, da Constituicao Federal;

j) Responder pelos danos causados a Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execucao do presente
imstrumenta;

1) Garantir a qualidade ¢ a legalidade dos servicos fornecidos;

m) Responsabilizar-se pela qualidade dos servigcos executados ou
fornecidos, inclusive quanto a promocao de readequacoes, sempre
que detectadas impropriedades que possam comprometer a
consecuc¢ao do objeto ajustado.

Ts ACOMPANHAMENTO DE EXECUCAO

O acompanhamento e recebimento do trabalho sera efetuado
pelo Senhor Julio Cesar Conte, Secretario Municipal de
Administracao e pela Senhora Susana Aparecida Borelli, Diretora
Presidente do IPSM do municipio de Cantagalo.

Cantagalo/PR, 28 de novembro de 2023.

JULIO CESAR CONTE
SECRETARIO DE ADMINISTRACAQ

'ﬂlé-_-’fhiifqﬁ
picipal de Cat
tado do Parana )
nto de Compras e Licltagao
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MEMORANDO
De: DEPARTAMENTO DE LICITACOES
Para: Departamento de Contabilidade
Comissao de Licitagdo
Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 27 de novembro de 2023.

REF.: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS PARA ELABORAGCAO DO CALCULO ATUARIAL PARA O ANO
DE 2024 - ANO BASE 2023.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Administragao e
Planejamento, visando a DISPENSA DE LICITAGAQ para a contratacio em
referéncia, encaminhamos aos setores competentes, para que o processo de
possa prosseguir e assim nos indiquem/realizem:
a) Elaboragido do processo de Dispensa de Licitagdo, pela Divisdo de
Compras e Licitagdes (Comissdao de Licitacdo);

b) Informagdo de recurso de ordem orgcamentaria, no valor total de R$
5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquenta reais), para o periodo de
12 meses;

c¢) Emissdo de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,

quanto a referida contratagéo;

d) Se parecer opinativo favordvel a contratagdo, seja o processo

encaminhado para Autorizagao do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

o9, Copbi

DEPARTAMENTO DE LICITACOES
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MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagao
Data: 28 de novembro de 2023

INDICACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA:

DISPENSA DE LICITAGAO:

REF.: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS
PARA ELABORAGAO DO CALCULO ATURIAL PARA O ANO DE 2024 — ANO BASE 2023.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a_existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgcamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2009 720 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.

™\ 0
‘):»h,\ \I\\ 1S\
ALQ@N*‘SII‘_‘V"ERIO DOS SANTOS
CONTADOR CRC/PR 080814/0-4

Alan Silvério dos Santos

CONTADOR
CRC-PR 080814/0-4
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JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS PARA ELABORACAO DO CALCULO
ATUARIAL PARA O ANO DE 2024-ANO BASE 2023.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Faz-se necessdaria a Contratacao por Dispensa de Licitacdo de
Empresa para prestagao de Servigos Técnicos Atuariais, com finalidade de
elaboracdo da avaliagdao atuarial do ano de 2024, visando a execucdo do
plano de custeio do Regime Préprio de Previdéncia do Municipio de
Cantagalo.

Os servigos sdo necessarios a defini¢do de forma suficiente e
adequada, dos recursos necessdrios para garantit os pagamentos dos
beneficios previstos no plano de custeio do Regime Préprio de Previdéncia
do Municipio de Cantagalo, conforme dispde a Sessdo 1, art. 26 da Portaria
MTP Ne 1.467, DE 02 DE JUNHO DE 2022, que disciplina os pardmetros e
as diretrizes gerais para organizagao e funcionamento dos regimes préprios
de previdéncia social dos servidores puablicos da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios Disciplina os pardmetros e as diretrizes
gerais para organizagao e funcionamento dos regimes proprios de
previdéncia social dos servidores publicos da Unido, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municipios.

II - DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigcos, compras e aliena¢des devem ocorrer por meio de
licitacgoes.

A licitagao foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para

tornar isondmica a participa¢do de interessados em procedimentos que
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visam suprir as necessidades dos orgaos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.
Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do
Artigo 37 da CF/1988:
(..)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagoes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdées a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do

cumprimento das obrigacgdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei
Federal n® 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitagoes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo ¢ contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, ha  aquisi¢cdes e  contratagOes que  possuem
caracterizagdes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitagdes nos tridmites usuais, frustrando a realizagdo adequada das
fungoes estatais.

Na ocorréncia de licitagbes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu
excegbes a regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de
Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso II da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagao:
Art. 24. E dispensavel a licitagio:

(...)

IT - Para outros servigos e compras de valor até 10%

(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
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inciso Il do artigo anterior e para alienac¢oes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior

vulto que possa ser realizada de uma so vez.

[I] —DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Os orgamentos apresentados contém o descritivo dos servigos a
serem prestados, verificando-se que de acordo com as propostas, todas as
proponentes estariam aptas a realizar os mesmos; entretanto o menor valor
or¢cado mostrou-se mais vantajoso para a Administragdo, no quesito prego.

Foi buscado comparagdoes de precos com outros entes piblicos
através de pesquisas realizados no sistema COMPRASBR, mas devido a
peculiaridade de cada ente, as pesquisam foram wutilizadas apenas de

comparativo de valor.

IV - DO FORNECEDOR

A CMpresd noO ¢dso em dpenso pdrd sacramentar a (.‘OﬂLI"clL'd(F‘ﬁ(J e:

BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita
no CNPJ 05.068.624/0001-64, com um valor total de

R$ 6.950,00 (seis mil e novecentos e cinquenta
reais].

V - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da contratacio terdo como suporte a

seguinte Dotagao Orgamentaria:

Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
03.001.04.122.0030.2009 720 000

VI - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,

entretanto o art. 195, § 3° da Constituigao da Republica, estabelece que a
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“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndao podera contratar com o Poder Pablico nem dele
receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual sdo
anexados ao processo a documentacio compreendendo: Contrato Social,
CND Federal, CRF do FGTS, CNDT, CND Estadual, as quais se encontram

em situagdo regular e habil para a contrata¢do, na presente data.

Cantagalo, 28 de novembro de 2023.

Lt (A P
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PYesidente da Comissdo de Licitagoes
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PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS PARA
ELABORACAO DO CALCULO ATUARIAL PARA O ANO DE 2024 — ANO-BASE 2023

I - RELATORIO

Em 23 de novembro de 2023, a Secretaria Municipal de Administragao e
solicitou dispensa de licitagdo para a contratacdo de empresa para prestacdao de servigos
técnicos para elaboracdo do calculo atuarial para o ano de 2024 — ano-base 2023, conforme
memorando de fl. 01.

Levantamento de custos junto potenciais fornecedores (fl. 02/20), bem
como pesquisa de compras publicas similares (fls. 21/24).

Documentos apresentados pela empresa detentora da melhor proposta
para os itens (fl. 25/49).

Projeto Basico (fls. 50/52).

Memorando interno do Departamento de Licitacdo solicitando analise da
documentagdo pela Comissdo Permanente de Licitagdo; indicagdo de dotagdo orgamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratacdo pretendida e ratificagdo do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 53).

Parecer técnico-contabil prevendo dotacdo orgamentaria para a pretensa
contratagao, conforme fonte indicada no memorando de fl. 54.

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei
Federal n°. 8.666/93 (fls. 55/58).

E o breve relatério. Passo a opinar.
II — ANALISE JURIDICA

Inicialmente, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamente juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de
natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas
caracteristicas, requisitos, valores a serem praticados e especificagdes. Sobre tais dados,
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis a sua adequagdo as necessidades da Administragao.
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Deste modo, o contelido do parecer juridico limita-se a analise da
legalidade dos atos praticados, notadamente acerca do objeto a ser contratado e a
adequacao do valor ao limite de dispensa legalmente estipulado, bem ainda as demais
justificativas pertinentes.

Pois bem.

Sabe-se que a realizagdo prévia de licitagdao nos contratos administrativos
é a regra, porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situacOes especiais em que podera haver a
contratacao direta pelo Poder Publico, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo,
desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissao Permanente de Licitacdo apresentou justificativa para a
contratacao direta em razao do valor, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagdo é dispensavel.
Nesse ponto, oportunas as licdes de Margal Justen Filho!:

"a dispensa de licitacao verifica-se em situagdes em que, embora
viavel competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se
inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemao que a relacdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os
custos necessarios a licitacdo ultrapassardo beneficios que dela
poderdo advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a andlise da legalidade da contratacdo
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
oportunidade sdo critérios restritos ao Administrador Plblico.

O art. 24, inciso 1II, da Lei n°. 8.666/93 traz a seguinte redagao:

Art. 24. E dispensavel a licitac&o:

(..)

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienacOes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redacao
dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

L JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Sao
Paulo. Dialética, 2001. p. 234 ﬁ
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Atualmente, com as alteracdes promovidas pelo Decreto Federal nO.
9.412/2018, o limite para a contratacdo direta em razao do valor passou a ser R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

Na justificativa de dispensa apresentada pela CPL, a proposta mais
vantajosa a Administragdo PUblica é no valor de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e
cinquenta reais), conforme item 1V, fl. 57, da justificativa.

Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 4o do art. 17 e no inciso
III e seguintes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagao e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condicdo para a eficacia dos atos. (Redacao dada
pela Lei n© 11.107, de 2005)

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com o0s seguintes elementos:

I - caracterizagao da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave
e iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa,
quando for o caso; (Redagdo dada pela Lei n® 13.500, de
2017)

IT - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais os
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n© 9.648, de 1998)

Ha motivacdo fatica exigida para a contratagdo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 do Projeto Basico (fl. 50).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, o0 presente
procedimento se faz necessario, em apertada sintese, porque o Municipio necessita realizar
o estudo atuarial do ano de 2024 visando a execugdo do plano de custeio do Regime Proprio
de Previdéncia do Municipio de Cantagalo, notadamente para se avaliar a definicdo de forma
suficiente e adequada dos recursos necessarios para garantir os pagamentos dos beneficios
previstos no plano de custeio do RPPS municipal.

Em vista disso, resta justificada a necessidade publica. ,:(/\~ }j
- s
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Além disso, ndo é o caso do inciso I, haja vista que ndo se trata de
dispensa fundada em situagdo emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razao pela
qual ndo ha justificativa nesse sentido.

A razdo da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido
dispositivo legal, se deu em razdo do valor, ja que a empresa BRASILIS CONSULTORIA
ATUARIAL LTDA. apresentou a melhor proposta, conforme item III, da justificativa da
dispensa (fl. 57).

O preco restou justificado a partir do levantamento de custos realizado
junto a outros potenciais fornecedores, bem como comparagao de pregos praticados por
outros entes publicos, em atengdo ao inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93, conforme item III
da justificativa da dispensa (fls. 57).

Aliado a isso, considerando que é obrigacdo do Administrador Plblico as
diligéncias necessarias a fim de ndo apenas justificar o preco e se certificar de que este é o
realmente praticado no mercado, mas também zelar para que ndo se onere indevidamente
o erario, justificados estdo os valores a serem praticados na presente contratagao.

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso 1V.

Ainda, os documentos apresentados pela empresa BRASILIS
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei
no. 8.666/93, no que é pertinente a contratagao almejada.

Alias, de acordo com a decisao n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unido decidiu que nas contratagdes por dispensa de licitagdo a documentagao
exigivel limitar-se-4 a comprovacdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 39, da Constituicao Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 41 e 42, respectivamente.

Com efeito, fora observado o disposto no artigo 48, inciso 1V, da Lei
Complementar 123/2006, ja que a empresa ostenta o porte de EPP, consoante Contrato
Social (fl. 36).

Diante desse cenario, entendo que foram atendidos os pressupostos legais
exigidos a contratagdo direta fundada no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

IV — CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratagdo direta em razao do valor, ficando a critério do Gestor Plblico a conveniéncia e

oportunidade da contratagao.
o
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As certiddes que se vencerem no curso do procedimento deveréo
ser atualizadas.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 05 de dezembro de 2023.

Erderton de Lara Magalhées
Procurador Juridico
Matricula n°. 33.431
OAB/PR n°, 78.376



Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADO PARANA Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
CNPJ 78.279.981,/0001-45 Departamento de Compras e Licitacao

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fene: 42 3$36-1183. )

DISPENSA DE LICITAGCAO Ne. 54/2023-PMC

RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicdes legais, com base nos
memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a Dispensa
de Licitagdo n° 54/2023-PMC, cujo objeto € a CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS PARA
ELABORACAO DO CALCULO ATUARIAL PARA O ANO DE 2024-
ANO BASE 2023, e adjudica o objeto a empresa:

BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrita no CNPJ] 05.068.624/0001-64, com um
valor total de R$ 6.950,00 (seis mil e
novecentos e cinquenta reais).

Cantagalo, 11 de dezembro de 2023.

IOAO/I{/éﬁII.g/Nﬁ'I

PREFEITO MUNICIPAL




Mural de Licitagdes Municipais https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProc...

1 Prefeitura Municipal de Cantagalo
P R Estado do Parana
! Departamento de Compras e Licita¢ao

Fls.: LS

Voltar

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais —

Entidade Executora MUNICIPIO DE CANTAGALO

Ano* 9023

NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade® 54
Modalidade™ processo Dispensa

Mimero edital/processo* 5472023

Recursos provenientes de arganismos internacionais/ multilaterais de crédito— — |
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigio Resumida do Objeto® coNTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS PARA
ELABORAGAO DO CALCULO ATUARIAL PARA O ANO DE 2024-ANO BASE 2023

Dotagdo Orgamentédria* 30p0104122003020093390390000

Preco méximo/Referéncia de preco - 5,950,00
R$*

Data Publicacdo Termo ratificagdo 12/12/2023
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? M
Ha cota de participagdo para EPP/ME? v Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? ¥
Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? v

Data Cancelamento

CPF: 8272342952 (Logout)

1 of 1 13/12/2023, 11:23



Prefeitura Municipal de Cantagalo
_ Estado do Parana
Departamento de Compras e Licitagao

Fls.:

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
ANO IIl - EDIGAO 204/2023 — TERGA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

Prefeitura do Municipio de Gantagalo

ESTADD PARAMA

50581600148 5 (amara Municipal de Cantagalo &

EF: 83150.000 - Fone 47 15351185

=2k
Fus Cederaln, 377 - Cororm

Estado do Parana

LEI N® 1.269/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N, 54/2023-FMC i:g\lélréhu Dglig?;gs DschrFr‘;:Fic\g

E ARTEFATOS PIRUTECN\CO.S COoM
RUIDOS SONOROS NO MUNICIPIO DE
% CANTAGALO.
RATIFICAGAQ

A CAmara Lunicipal da Cantagalo Estado do Parana aprovou e em conformidade com
a Lel Orgdnica, Art. 30, Paragralos 3' & 7°, o Prasidente do Poder Legislalivo Municipal
© Prefeita Municipal. no use de suas atribuigoes legais, com base nos PROMULGA a seguintz

memorandos. justificativa ¢ pareeer juridico anexos, ratifica a Dispensa LEI

de Licitagao n%. 54/2023-PMC, cujo objete ¢ a CONTRATACAO DE Art. 1° Fica preibida a utlizagao de fogos de arifickas & artefalos pirotécnicos com ruldos

EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS PARA sonoros no Muricipio ds Cantaqalo-PR.
ELABORACAD DO CALCULO ATUARIAL PARA O ANO DE 2024- § 1°. A proibigio a quil se refere este artigo eslende-se @ ledo 0 municiplo em recintos.
ANO BASE 2023, ¢ udjudica o objeto a empresa; fachados ¢ ambienle aberto, em dreas publicas e lacals privados

§72°. Flea facuitativa a utilizagao de fogos com rufdos scnoras, ndo superior a § minutos,
enlre as 05h00mIn & 18K00MIN nos seguinles casas:

|- Nodia 12 de oulubro

Il = No dia 08 de dezembio

il - Em aventos arganizados pela municiplo.

Art. 2 As alividades aulorizadas a parficulares em que se usem fogos de artificio
somente serd4 efefuada com fogos slenclosos.

BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrita no CNPJ 05.068.624/0001-64, com um
valor total de R$ 6.950,00 (seis mil o
novecentos ¢ cinguenta reais).

Parsgrafo Unica. No Alvard expedido constard que samanle sera permilido o uso de
fogos sllenciosos duranis os evenlas.

Art. 3% Para quem descumpiir a lel, fica estabelecida multa de 100 UFRM (Unidads
Fiscal de Referénda Municipal)

Pardgrafo Unico, Em caso de reincidingia a multa devera ser cobrada em dobro.

Art. 4 A fiscalizagao dos disposilivas constantes desta lel e a apkcagdo das multas
decarrentes das infragdes ficardo a cargo dos érados compelentes da administragdo

Canragalo, 11 de dezembro de 2023

piblica.
JOAO KONJUNSKI Art. 5” Esla lei entra em vigor na data de sua as 5
PREFEITO MUNICIPAL em conlrdrio.

Sala das sesses da Cdmara Munldpal de Cantagalo-PR, em 11 de dezembro de 2023,

GIRO JOSE ABREU
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Fay ) Foneffax: (42) 3636-1228
AL RuaSanto Antonin, 225 - CEP B5160-000 - Cantagalo - Parand
CHPl 95684, 619/0001-79

Camara Municipal de Cantagalo

Estado do Parana

DECRETO LEGISLATIVO N . * 37/2023-CMC

SUMULA: TRANSFERE SEDE DA
CAMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-
PR PARA REALIZAGAO DE SESSAD
ORDINARIA NO DIA 111122023,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CANTAGALD, no uso da suas alribuighes
Iegais e regimentais enquanto representanie dasta Casa da Lais, lando am vista que o
prédio da Camara Murnicipal estd em reforma;

GOVERNO
CONSIDERANDO que em decoméncia da obra o prédia encontra-se sem disponibildade DO ESTADO e IDR
para realizagao de sess@es & reunines; SECRETARIA DA - 1 el

LGRICLLTURA EDO —

CONSIDERANDO os evenlusis riscos de acidente com senidores e vereadores 20 ABASTECIMENTD b

perr bienle em obras;
0, por fim, & das i do Poder Legistativa dentro do 5 L

pessied por meio da Secretaria de Agricultu
PECAETA honra de convidar a todos para a entreg

Art. 1* Em conformidade com o §1° da Arl, 2* & §1° do Art 19 do Regimenio Inteina, fica H H 41

R L Susaf (slste_ma unl'fl'cado estadual de

Olavo Bilac, no dia 11/12/2023, para realizagdo de Sessdn Ordindria que aconteserd 2s Agromd ustrial Famlllar, Artesanal e de R_ qu

18h e eveniuals sessdes extracrdindrias que se fizerem nacassarias. Po I’tE) /

Art. 2. Esle Oecreto entra em vigor na data d= sua assinatura.

Data - 15 de dezembro de 2023.

Cantagalo-PR, 11 de dezembro de 2023.

Local - Anfiteatro da Prefeitura de Cantagalo-
CIRG JOSE ABREU
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUHNICIPAL

ey Fone/Fax. [42) 3636-1228
ABE:  Rua Santo Antonig, 225 - CEP BS160-000 - Cantagalo - Parand
o] CNPI95.680.619/0001-79

Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 —CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br




